


Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                 
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico
020 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 002 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

020002.06.182 PROGRAMA: 0040 - DEFESA CIVIL

OBJETIVO: Promover ações de atendimento à população em situação de risco, agindo em situações de calamidade pública e defesa da população.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
DEFESA CIVIL 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

36.300,00 34.200,00 34.200,00 13.699,00 118.399,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

36.300,00

Meta Física
Valor 34.200,00 34.200,00 13.699,00 118.399,00

0 0 0 02.148 - Manutenção das Atividades de Coordenação da Defesa Civil
A

0

Unidade Orçamentária: 003 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - FUNMPDEC

020003.06.182 PROGRAMA: 0040 - DEFESA CIVIL

OBJETIVO: Promover ações de atendimento à população em situação de risco, agindo em situações de calamidade pública e defesa da população.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
DEFESA CIVIL 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

32.000,00 35.500,00 35.500,00 0,00 103.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

32.000,00

Meta Física
Valor 35.500,00 35.500,00 0,00 103.000,00

0 0 0 02.021 - Prevenção e Preparação de Áreas de Riscos de Desastres

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

TOTAL DO ÓRGÃO: 68.300,00 69.700,00 69.700,00 13.699,00 221.399,00

Page 1 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                   
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico
030 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 001 - CONTROLADORIA INTERNA

030001.04.124 PROGRAMA: 0042 - GESTÃO DE CONTROLE INTERNO

OBJETIVO: Aprimorar os procedimentos de controle interno buscando maior eficiência, legitimidade e controle dos gastos públicos.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
GESTÃO DE CONTROLE INTERNO 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

353.000,00 443.000,00 456.400,00 344.844,00 1.597.244,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

345.400,00

Meta Física
Valor 432.500,00 445.900,00 337.531,00 1.561.331,00

0 0 0 02.150 - Manutenção das Atividades da Controladoria Interna
A

0

7.600,00

Meta Física
Valor 10.500,00 10.500,00 7.313,00 35.913,00

0 0 0 02.151 - Treinamento e Capacitação de Profissionais do Controle Interno
A

0

TOTAL DO ÓRGÃO: 353.000,00 443.000,00 456.400,00 344.844,00 1.597.244,00

Page 2 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                     
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico
040 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

040001.02.031 PROGRAMA: 0041 - ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL

OBJETIVO: Promover ações de assessoramento jurídico ao executivo municipal.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 0,00 0,00

0 0 0 02.149 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
A

0

040001.02.061 PROGRAMA: 0041 - ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL

OBJETIVO: Promover ações de assessoramento jurídico ao executivo municipal.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

617.500,00 704.200,00 730.200,00 538.175,00 2.590.075,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

617.500,00

Meta Física
Valor 704.200,00 730.200,00 538.175,00 2.590.075,00

0 0 0 02.149 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
A

0

040001.03.092 PROGRAMA: 0008 - CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

OBJETIVO: Cumprimento de sentenças judiciais: RPVs, precatórios e outras sentenças.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador

Page 3 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                       
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico
CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

2.000.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 97.850,00 4.897.850,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

2.000.000,00

Meta Física
Valor 1.400.000,00 1.400.000,00 97.850,00 4.897.850,00

0 0 0 03.003 - Cumprimento de Setenças Judiciais e Precatórios
P

0

TOTAL DO ÓRGÃO: 2.617.500,00 2.104.200,00 2.130.200,00 636.025,00 7.487.925,00

Page 4 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                         
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico
060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

060001.06.183 PROGRAMA: 0044 - MONITORAMENTO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS

OBJETIVO: Proporcionar  melhoria na qualidade de vida da população através de uma adequada segurança pública, proporcionando condições de segurança à população.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
PROTEÇÃO SOCIAL 2.00 A definirValor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 300.000,00 262.000,00 0,00 562.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 300.000,00 262.000,00 0,00 562.000,00

0 0 0 02.162 - Instalação e Manutenção do Sistema de Monitoramento de Segurança com Câmeras na Cidade
A

0

Unidade Orçamentária: 002 - IPASSME

060002.09.272 PROGRAMA: 0002 - REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA

OBJETIVO: Manuntenção das despesas do regime proprio de previdencia - em extinção.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
REGIME PROPRIO DE PRVIDENCIA 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1.698.400,00 1.791.500,00 1.774.711,00 1.714.950,00 6.979.561,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

1.698.400,00

Meta Física
Valor 1.791.500,00 1.774.711,00 1.714.950,00 6.979.561,00

0 0 0 03.001 - Custeio de Inativos e Pensionistas

Atividades Mantidas
UNIDADE P

0

TOTAL DO ÓRGÃO: 1.698.400,00 2.091.500,00 2.036.711,00 1.714.950,00 7.541.561,00

Page 5 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                           
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico
085 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão:

Unidade Orçamentária: 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

085001.04.122 PROGRAMA: 0015 - PROMOÇÃO DO DESPORTO

OBJETIVO: Promover ações que visem o desenvolvimento de práticas esportivas de forma ampla, igualitária e irrestrita.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
PROMOÇÃO DO DESPORTO 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

309.500,00 323.990,00 375.391,00 321.257,00 1.330.138,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

298.900,00

Meta Física
Valor 311.300,00 362.701,00 310.339,00 1.283.240,00

0 0 0 02.102 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
A

0

300,00

Meta Física
Valor 300,00 300,00 309,00 1.209,00

0 0 0 02.135 - Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Esporte e Lazer
A

0

1.800,00

Meta Física
Valor 1.870,00 1.870,00 1.854,00 7.394,00

0 0 0 02.136 - Treinamento e Capacitação de Pessoal
A

0

8.500,00

Meta Física
Valor 10.520,00 10.520,00 8.755,00 38.295,00

0 0 0 02.137 - Aquisição de veiculos e/ou Locação de Veiculos
A

0

085001.27.812 PROGRAMA: 0015 - PROMOÇÃO DO DESPORTO

OBJETIVO: Promover ações que visem o desenvolvimento de práticas esportivas de forma ampla, igualitária e irrestrita.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
PROMOÇÃO DO DESPORTO 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

101.900,00 116.300,00 116.300,00 146.157,00 480.657,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

Page 6 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                             
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

10.300,00

Meta Física
Valor 10.400,00 10.400,00 10.609,00 41.709,00

0 0 0 02.024 - Construção, Ampliação e Manutenção de Espaços Esportivos

Investimentos Efetuados
UNIDADE A

0

31.400,00

Meta Física
Valor 36.400,00 36.400,00 32.342,00 136.542,00

0 0 0 02.044 - Manutenção, Promoção e Incentivo das Atividades do Desporto

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

20.100,00

Meta Física
Valor 22.600,00 22.600,00 20.703,00 86.003,00

0 0 0 02.130 - Manutenção, Reforma e Ampliação do Estadio Municipal
A

0

22.000,00

Meta Física
Valor 26.000,00 26.000,00 22.660,00 96.660,00

0 0 0 02.131 - Manutenção, Reforma e Reaparelhamento do Ginásio de Esporte de Ecoporanga ¨Pe.Gionanni Bartesaghi
A

0

3.100,00

Meta Física
Valor 3.100,00 3.100,00 3.193,00 12.493,00

0 0 0 02.132 - Manutenção e Realização do Campeonato Municipal de Futebol Amador
A

0

2.000,00

Meta Física
Valor 2.200,00 2.200,00 2.060,00 8.460,00

0 0 0 02.134 - Implantação e Manut. de Projetos Comunitários, Educacionais e de Rendimentos na Comunidade
A

0

13.000,00

Meta Física
Valor 15.600,00 15.600,00 54.590,00 98.790,00

0 0 0 02.145 - Manutenção das Atividades de Realização de Campeonatos e Eventos Esportivos
A

0

085001.27.813 PROGRAMA: 0015 - PROMOÇÃO DO DESPORTO

OBJETIVO: Promover ações que visem o desenvolvimento de práticas esportivas de forma ampla, igualitária e irrestrita.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
PROMOÇÃO DO DESPORTO 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

143.600,00 156.500,00 144.500,00 62.006,00 506.606,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

136.400,00

Meta Física
Valor 148.200,00 136.200,00 54.590,00 475.390,00

0 0 0 02.103 - Construção, Reforma e Manut. Campo de Futebol e Quadras Polisp. na Sede e Interior
A

0

5.000,00

Meta Física
Valor 5.600,00 5.600,00 5.150,00 21.350,00

0 0 0 02.128 - Criação, Aparelhamento e Manutenção da Academia Popular
A

0

Page 7 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                               
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

2.200,00

Meta Física
Valor 2.700,00 2.700,00 2.266,00 9.866,00

0 0 0 02.129 - Promover a Apoiar Gincanas e Outro Eventos Voltados ao Esporte
A

0

085001.27.813 PROGRAMA: 0031 - INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL

OBJETIVO: Desenvolver ações que visem melhorar a infraestrutura básica e o desenvolvimento ordenado do município.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS. 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

87.000,00 102.400,00 102.400,00 89.610,00 381.410,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

87.000,00

Meta Física
Valor 102.400,00 102.400,00 89.610,00 381.410,00

0 0 0 02.034 - Construção, Reforma e Ampliação de Praças, Parques, Jardins, Calçadão e Passeios

Investimentos Efetuados
UNIDADE A

0

TOTAL DO ÓRGÃO: 642.000,00 699.190,00 738.591,00 619.030,00 2.698.811,00

Page 8 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                 
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico
090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURAÓrgão:

Unidade Orçamentária: 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

090001.12.306 PROGRAMA: 0016 - GESTÃO DE PROGRAMAS E CONVÊNIOS DA EDUCAÇÃO

OBJETIVO: Promover o desenvolvimento de ações através de programas e convênios que visem o aprimoramento da educação.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
GESTÃO EDUCACIONAL 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 0,00 761.595,39 761.595,39

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 761.595,39 761.595,39

0 0 0 02.045 - Manutenção da Merenda Escolar

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

090001.12.361 PROGRAMA: 0010 - REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

OBJETIVO: Assegurar a igualdade nas condições de acesso, permanencia e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundamental, visando melhorar de forma contínua o IDEB do munic
ípio.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
GESTÃO EDUCACIONAL 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 0,00 4.251.526,65 4.251.526,65

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 205.691,00 205.691,00

0 0 0 02.020 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 206,00 206,00

0 0 0 02.023 - Construção, Manutenção e Reforma de Quadras Poliesportivas
A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 4.045.629,65 4.045.629,65

0 0 0 02.033 - Manutenção do Transporte Escolar Municipal
A

0

Page 9 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                   
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 0,00 0,00

0 0 0 02.047 - Implantação e Manutenção do Programa Municipal de Dinheiro Direto na Escola - PMDDE
A

0

090001.12.361 PROGRAMA: 0016 - GESTÃO DE PROGRAMAS E CONVÊNIOS DA EDUCAÇÃO

OBJETIVO: Promover o desenvolvimento de ações através de programas e convênios que visem o aprimoramento da educação.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
GESTÃO EDUCACIONAL 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 0,00 24.082,19 24.082,19

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 20.992,19 20.992,19

0 0 0 02.046 - Manutenção das Atividades do Programa Dinheiro Direto nas Escolas - PDDE

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 3.090,00 3.090,00

0 0 0 02.095 - Manutenção de Outros Programas do FNDE
A

0

090001.12.361 PROGRAMA: 0018 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

OBJETIVO: Assegurar a igualdade nas condições de acesso, permenencia e êxito do aluno matriculado na Educação Especial.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
GESTÃO EDUCACIONAL 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 0,00 170.362,00 170.362,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 170.362,00 170.362,00

0 0 0 02.035 - Manutenção das Atividades da Educação Especial

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

Page 10 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                     
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

090001.12.365 PROGRAMA: 0011 - REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

OBJETIVO: Assegurar a igualdade nas condições de acesso, permenencia e êxito do aluno matriculado na Educação Infantil.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
GESTÃO EDUCACIONAL 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 0,00 309.618,00 309.618,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 96.511,00 96.511,00

0 0 0 02.037 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - PRÉ ESCOLA
A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 101.661,00 101.661,00

0 0 0 02.038 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - CRECHE
A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 111.446,00 111.446,00

0 0 0 02.089 - Construção, Melhoria, Manutenção e Reforma da Rede Fisica do Ensino Infantil
A

0

Unidade Orçamentária: 002 - FUNDEB

090002.12.361 PROGRAMA: 0010 - REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

OBJETIVO: Assegurar a igualdade nas condições de acesso, permanencia e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundamental, visando melhorar de forma contínua o IDEB do munic
ípio.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
GESTÃO EDUCACIONAL 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 0,00 5.310.675,44 5.310.675,44

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 783.786,84 783.786,84

0 0 0 02.031 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

Page 11 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                       
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 4.387.838,60 4.387.838,60

0 0 0 02.032 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 139.050,00 139.050,00

0 0 0 02.033 - Manutenção do Transporte Escolar Municipal
A

0

090002.12.361 PROGRAMA: 0011 - REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

OBJETIVO: Assegurar a igualdade nas condições de acesso, permenencia e êxito do aluno matriculado na Educação Infantil.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
GESTÃO EDUCACIONAL 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 0,00 2.176.596,00 2.176.596,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 2.176.596,00 2.176.596,00

0 0 0 02.083 - Manutenção das Atividades da Educação Infantil (PRÉ- ESCOLA) - FUNDEB 70%
A

0

090002.12.365 PROGRAMA: 0011 - REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

OBJETIVO: Assegurar a igualdade nas condições de acesso, permenencia e êxito do aluno matriculado na Educação Infantil.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
GESTÃO EDUCACIONAL 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 0,00 4.386.889,98 4.386.889,98

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 1.744.321,98 1.744.321,98

0 0 0 02.082 - Manutenção das Atividades da Educação Infantil (CRECHE) - FUNDEB 70%
A

0

Page 12 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                         
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 1.413.984,00 1.413.984,00

0 0 0 02.092 - Manutenção das Atividades da Educação Infantil (CRECHE) - FUNDEB 30%
A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 1.228.584,00 1.228.584,00

0 0 0 02.094 - Manutenção das Atividades da Educação Infantil (PRÉ- ESCOLA) - FUNDEB 30%
A

0

Unidade Orçamentária: 003 - FUNDO MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO INFANTILE ENSINO FUNDAMENTAL - FMEIEF

090003.12.361 PROGRAMA: 0010 - REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

OBJETIVO: Assegurar a igualdade nas condições de acesso, permanencia e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundamental, visando melhorar de forma contínua o IDEB do munic
ípio.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
GESTÃO EDUCACIONAL 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 0,00 0,00

0 0 0 02.016 - Construção, Melhoria, Manutenção e Reforma da Rede Fisica do Ensino Fundamendal
A

0

090003.12.365 PROGRAMA: 0011 - REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

OBJETIVO: Assegurar a igualdade nas condições de acesso, permenencia e êxito do aluno matriculado na Educação Infantil.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
GESTÃO EDUCACIONAL 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 0,00 0,00

0 0 0 02.089 - Construção, Melhoria, Manutenção e Reforma da Rede Fisica do Ensino Infantil
A

0

Page 13 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                           
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

TOTAL DO ÓRGÃO: 0,00 0,00 0,00 17.391.345,65 17.391.345,65

Page 14 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                             
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico
110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão:

Unidade Orçamentária: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

110001.08.241 PROGRAMA: 0026 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

OBJETIVO: Prevenir situações de risco por meio de desenvolvimento de ações que visem o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários e atenção básica.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
PROTEÇÃO SOCIAL 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 0,00 288.400,00 288.400,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 288.400,00 288.400,00

0 0 0 02.090 - Apoio à Instituições de Atendimento ao Idoso

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

110001.08.242 PROGRAMA: 0026 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

OBJETIVO: Prevenir situações de risco por meio de desenvolvimento de ações que visem o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários e atenção básica.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
PROTEÇÃO SOCIAL 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 0,00 278.100,00 278.100,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 278.100,00 278.100,00

0 0 0 02.091 - Apoio à Intituições de Atendimento ao Portador de Deficiência

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

110001.08.244 PROGRAMA: 0026 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

OBJETIVO: Prevenir situações de risco por meio de desenvolvimento de ações que visem o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários e atenção básica.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador

Page 15 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                               
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico
PROTEÇÃO SOCIAL 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 0,00 757.526,79 757.526,79

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 309,00 309,00

0 0 0 01.003 - Reforma e Ampliação do CRAS
P

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 721,00 721,00

0 0 0 01.004 - Reforma e Ampliação do CREAS
P

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 35.123,00 35.123,00

0 0 0 02.099 - Concessão de Auxílio Funeral

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 618,00 618,00

0 0 0 02.100 - Concessão de Auxílio Natalidade

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 81.782,00 81.782,00

0 0 0 02.101 - Concessão de Benefícios Assistenciais e Eventuais

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 637.943,79 637.943,79

0 0 0 02.125 - Manutenção das Atividades do CRAS

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 1.030,00 1.030,00

0 0 0 02.141 - Manutenção das Atividades do Programa Incluir
A

0

110001.08.244 PROGRAMA: 0027 - PLANTÃO SOCIAL

OBJETIVO: Promever ações de assistência social aos cidadãos que se encontrem em vulnerabilidade social.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
PROTEÇÃO SOCIAL 2.00 8.10Valor

Page 16 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                 
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 0,00 3.811,00 3.811,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 103,00 103,00

0 0 0 01.002 - Construção da Casa do Artesão
P

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 1.442,00 1.442,00

0 0 0 02.093 - Manutenção das Atividades do Nosso Crédito

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 2.266,00 2.266,00

0 0 0 02.139 - Manutenção das Atividades da Casa do Artesão
A

0

110001.08.244 PROGRAMA: 0028 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

OBJETIVO: Atender famílias com seus direitos violados, cujo laços familiares e comunitários podem ou não estar rompidos.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
PROTEÇÃO SOCIAL 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 0,00 653.802,80 653.802,80

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 0,00 0,00

0 0 0 02.084 - Proteção Social Especial de Alta Complexidade - Casa de Acolhimento Instit. Ana Francisca da Silva
A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 144.776,80 144.776,80

0 0 0 02.104 - Manutenção das Atividades do Programa Geração de Emprego e Renda

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 509.026,00 509.026,00

0 0 0 02.124 - Manutenção das Atividades do CREAS

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

Page 17 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                   
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

110001.08.244 PROGRAMA: 0039 - FUNDO DE COMBATE A POBREZA

OBJETIVO: Atender as pessoas necessitadas, reduzindo as desigualdades sociais, dando melhores condições de vida a todos.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
PROTEÇÃO SOCIAL 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 0,00 5.356,00 5.356,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 103,00 103,00

0 0 0 02.107 - Enfrentamento À Extrema Pobreza

Investimentos Efetuados
UNIDADE A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 5.253,00 5.253,00

0 0 0 02.110 - Segurança, Alimentar e Nutricional

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

Unidade Orçamentária: 002 - FUNDO DA CRIANÇA E ADOLESCENCIA

110002.08.243 PROGRAMA: 0028 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

OBJETIVO: Atender famílias com seus direitos violados, cujo laços familiares e comunitários podem ou não estar rompidos.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
PROTEÇÃO SOCIAL 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 0,00 178.911,00 178.911,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 3.605,00 3.605,00

0 0 0 02.105 - Manutenção das Atividades do Fundo da Criança e Adolescencia - FIA
A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 174.997,00 174.997,00

0 0 0 02.106 - Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

Page 18 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                     
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 309,00 309,00

0 0 0 02.140 - Projovem Trabalhador
A

0

Unidade Orçamentária: 004 - FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

110004.16.482 PROGRAMA: 0029 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

OBJETIVO: Apoio técnico e financeiro para execução dos projetos de habitação de interesse social.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
PROTEÇÃO SOCIAL 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 0,00 100.558,90 100.558,90

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 98.498,90 98.498,90

0 0 0 02.025 - Construção e Melhoria de Habitação de Interesse Social

Investimentos Efetuados
UNIDADE A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 2.060,00 2.060,00

0 0 0 02.111 - Implantação e Manutenção das Atividades do Fundo de Habitação de Interesse Social

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

TOTAL DO ÓRGÃO: 0,00 0,00 0,00 2.266.466,49 2.266.466,49

Page 19 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                       
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico
120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão:

Unidade Orçamentária: 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

120001.15.451 PROGRAMA: 0031 - INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL

OBJETIVO: Desenvolver ações que visem melhorar a infraestrutura básica e o desenvolvimento ordenado do município.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS. 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

1.630.497,94 1.026.400,00 133.801,00 1.755.958,94 4.546.657,88

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

15.000,00

Meta Física
Valor 18.600,00 6.001,00 15.450,00 55.051,00

0 0 0 02.048 - Construção, reforma e ampliação de Prédios Públicos

Investimentos Efetuados
UNIDADE A

0

1.498.883,54

Meta Física
Valor 929.200,00 123.600,00 1.620.293,11 4.171.976,65

0 0 0 02.051 - Construção e Pavimentação de Ruas e Avenidas

Investimentos Efetuados
UNIDADE A

0

116.414,40

Meta Física
Valor 78.400,00 4.000,00 120.009,83 318.824,23

0 0 0 02.055 - Construção e Recuperação de Pontes, Bueiros, Estradas e Muro de Arrimo

Investimentos Efetuados
UNIDADE A

0

100,00

Meta Física
Valor 100,00 100,00 103,00 403,00

0 0 0 02.056 - Aquisição de Bens Imóveis de Interesse Público

Investimentos Efetuados
UNIDADE A

0

100,00

Meta Física
Valor 100,00 100,00 103,00 403,00

0 0 0 02.062 - Construção e Estruturação da Rede Pluvial

Investimentos Efetuados
UNIDADE A

0

120001.15.451 PROGRAMA: 0035 - SANEAMENTO BÁSICO

OBJETIVO: Elevar a qualidade de vida da população através de implantação de ações integradas visando contemplar e manter redes de esgoto no município.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS. 2.00 8.10Valor

Page 20 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                         
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 300,00 0,00 300,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 300,00 0,00 300,00

0 0 0 02.054 - Infraestrutura em Saneamento Básico

Investimentos Efetuados
UNIDADE A

0

120001.15.452 PROGRAMA: 0031 - INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL

OBJETIVO: Desenvolver ações que visem melhorar a infraestrutura básica e o desenvolvimento ordenado do município.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS. 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

348.962,00 400.200,00 1.187.200,00 304.876,91 2.241.238,91

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

100,00

Meta Física
Valor 100,00 100,00 103,00 403,00

0 0 0 02.115 - Manutenção dos Serviços de Limpeza de Rios, Córregos e outros

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

348.862,00

Meta Física
Valor 400.100,00 1.187.100,00 304.773,91 2.240.835,91

0 0 0 02.116 - Manutenção e Reestruturação da Frota e Equipamentos

Investimentos Efetuados
UNIDADE A

0

120001.15.452 PROGRAMA: 0032 - LIMPEZA PÚBLICA

OBJETIVO: Desenvolver ações de coleta do  lixo domiciliar, varrição dos logradouros e promover a destinação final adequada ao lixo, de forma a preservar a qualidade do meio ambi
ente e a saúde da população.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS. 2.00 8.10Valor

Page 21 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                           
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

3.625.500,00 4.225.070,00 2.720.100,00 3.755.056,68 14.325.726,68

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

3.625.500,00

Meta Física
Valor 4.225.070,00 2.720.100,00 3.755.056,68 14.325.726,68

0 0 0 02.117 - Manutenção dos Serviços Limpeza Pública

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

120001.15.452 PROGRAMA: 0033 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

OBJETIVO: Promover ações que visem a manutenção e melhoria dos serviços públicos ofertados aos cidadãos.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS. 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

201.600,00 222.100,00 222.100,00 104.751,00 750.551,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

1.400,00

Meta Física
Valor 1.700,00 1.700,00 1.442,00 6.242,00

0 0 0 02.039 - Reforma, Manut. e Limpeza do Cemitério Existente na Sede do Município e  dos Distritos e Povoados

Investimentos Efetuados
UNIDADE A

0

200.200,00

Meta Física
Valor 220.400,00 220.400,00 103.309,00 744.309,00

0 0 0 02.114 - Manutenção de Estradas, Pontes e Bueiros

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

120001.15.452 PROGRAMA: 0034 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA

OBJETIVO: Proporcionar  melhoria na qualidade de vida da população através de uma adequada rede de iluminação pública, proporcionando condições de segurança à população.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS. 2.00 8.10Valor

Page 22 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                             
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

643.040,00 659.200,00 659.200,00 701.609,22 2.663.049,22

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

1.000,00

Meta Física
Valor 1.200,00 1.200,00 1.030,00 4.430,00

0 0 0 02.057 - Expansão e Melhoria na Rede de Iluminação Pública

Investimentos Efetuados
UNIDADE A

0

642.040,00

Meta Física
Valor 658.000,00 658.000,00 700.579,22 2.658.619,22

0 0 0 02.118 - Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

120001.17.512 PROGRAMA: 0035 - SANEAMENTO BÁSICO

OBJETIVO: Elevar a qualidade de vida da população através de implantação de ações integradas visando contemplar e manter redes de esgoto no município.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS. 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

100,00 100,00 100,00 103,00 403,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

100,00

Meta Física
Valor 100,00 100,00 103,00 403,00

0 0 0 02.054 - Infraestrutura em Saneamento Básico

Investimentos Efetuados
UNIDADE A

0

120001.18.451 PROGRAMA: 0037 - GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

OBJETIVO: Promover a melhoria na qualidade de vida e do meio ambiente por meio da definição de uma política de gestão ambiental.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
GESTÃO DE POLÍTICAS 2.00 8.10Valor

Page 23 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                               
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 200,00 0,00 200,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 200,00 0,00 200,00

0 0 0 02.096 - Manutenção das Atividades de Tratamento e Destinação Final dos Resíduos Sólidos
A

0

120001.18.541 PROGRAMA: 0037 - GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

OBJETIVO: Promover a melhoria na qualidade de vida e do meio ambiente por meio da definição de uma política de gestão ambiental.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
GESTÃO DE POLÍTICAS 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

516.000,00 461.000,00 171.000,00 531.480,00 1.679.480,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

516.000,00

Meta Física
Valor 461.000,00 171.000,00 531.480,00 1.679.480,00

0 0 0 02.096 - Manutenção das Atividades de Tratamento e Destinação Final dos Resíduos Sólidos
A

0

120001.18.542 PROGRAMA: 0037 - GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

OBJETIVO: Promover a melhoria na qualidade de vida e do meio ambiente por meio da definição de uma política de gestão ambiental.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
GESTÃO DE POLÍTICAS 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

5.000,00 5.000,00 5.000,00 0,00 15.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

Page 24 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                 
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

5.000,00

Meta Física
Valor 5.000,00 5.000,00 0,00 15.000,00

0 0 0 02.138 - Manutenção das Ações Consorciadas
A

0

Unidade Orçamentária: 002 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

120002.15.451 PROGRAMA: 0031 - INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL

OBJETIVO: Desenvolver ações que visem melhorar a infraestrutura básica e o desenvolvimento ordenado do município.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS. 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

200,00 2.200,00 2.200,00 103,00 4.703,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 2.000,00 2.000,00 0,00 4.000,00

0 0 0 02.041 - Implementação das Ações e Projetos do Fundo de Desenvolvimento Municipal
A

0

100,00

Meta Física
Valor 100,00 100,00 0,00 300,00

0 0 0 02.051 - Construção e Pavimentação de Ruas e Avenidas

Investimentos Efetuados
UNIDADE A

0

100,00

Meta Física
Valor 100,00 100,00 103,00 403,00

0 0 0 02.067 - Drenagem e Pavimentação de Ruas e Avenidas

Investimentos Efetuados
UNIDADE A

0

TOTAL DO ÓRGÃO: 6.970.899,94 7.001.270,00 5.101.201,00 7.153.938,75 26.227.309,69

Page 25 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                   
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico
130 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão:

Unidade Orçamentária: 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

130001.18.542 PROGRAMA: 0037 - GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

OBJETIVO: Promover a melhoria na qualidade de vida e do meio ambiente por meio da definição de uma política de gestão ambiental.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
GESTÃO DE POLÍTICAS 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

5.000,00 5.000,00 5.000,00 0,00 15.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

5.000,00

Meta Física
Valor 5.000,00 5.000,00 0,00 15.000,00

0 0 0 02.138 - Manutenção das Ações Consorciadas
A

0

130001.20.606 PROGRAMA: 0036 - GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS

OBJETIVO: Promover a otimização da produção agropecuária do Município, fixando o homem no campo.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
GESTÃO DE POLÍTICAS 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

37.100,00 41.400,00 41.400,00 38.213,00 158.113,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

15.000,00

Meta Física
Valor 17.500,00 17.500,00 15.450,00 65.450,00

0 0 0 01.007 - Reforma e Melhoria no Parque de Exposição

Investimentos Efetuados
UNIDADE P

0

1.000,00

Meta Física
Valor 1.400,00 1.400,00 1.030,00 4.830,00

0 0 0 02.040 - Manutenção de Estradas Vicinais
A

0

12.100,00

Meta Física
Valor 12.900,00 12.900,00 12.463,00 50.363,00

0 0 0 02.074 - Construção  e Recuperação de Poços, Cisternas, Barragens e Afins

Investimentos Efetuados
UNIDADE A

0

Page 26 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                     
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

3.500,00

Meta Física
Valor 3.800,00 3.800,00 3.605,00 14.705,00

0 0 0 02.122 - Distribuição de Mudas, Sementes, Sêmen, Alevinos, Embrião e Outros

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

5.500,00

Meta Física
Valor 5.800,00 5.800,00 5.665,00 22.765,00

0 0 0 02.156 - Apoio Assoc.Produtores Rurais Atraves Seção, Uso de Equip. e Maq. Agric. e Cursos Capac. Produtores
A

0

TOTAL DO ÓRGÃO: 42.100,00 46.400,00 46.400,00 38.213,00 173.113,00

Page 27 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                       
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico
140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão:

Unidade Orçamentária: 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

140001.18.122 PROGRAMA: 0037 - GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

OBJETIVO: Promover a melhoria na qualidade de vida e do meio ambiente por meio da definição de uma política de gestão ambiental.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
GESTÃO DE POLÍTICAS 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

129.400,00 131.900,00 131.900,00 129.780,00 522.980,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

2.500,00

Meta Física
Valor 2.600,00 2.600,00 2.163,00 9.863,00

0 0 0 02.011 - Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Meio Ambiente
A

0

126.900,00

Meta Física
Valor 129.300,00 129.300,00 127.617,00 513.117,00

0 0 0 02.138 - Manutenção das Ações Consorciadas
A

0

140001.18.541 PROGRAMA: 0037 - GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

OBJETIVO: Promover a melhoria na qualidade de vida e do meio ambiente por meio da definição de uma política de gestão ambiental.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
GESTÃO DE POLÍTICAS 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

284.000,00 324.000,00 324.000,00 241.535,00 1.173.535,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

6.000,00

Meta Física
Valor 6.000,00 6.000,00 3.193,00 21.193,00

0 0 0 02.050 - Implantação de Parques e Áreas Verdes e Recuperação de Áreas Degradadas
A

0

8.500,00

Meta Física
Valor 9.000,00 9.000,00 3.605,00 30.105,00

0 0 0 02.079 - Melhoria e Estruturação das Instalações Físicas do Horto Florestal

Investimentos Efetuados
UNIDADE A

0

Page 28 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                         
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

259.600,00

Meta Física
Valor 305.500,00 305.500,00 227.630,00 1.098.230,00

0 0 0 02.080 - Manutenção das Atividades, Reforma e Estruturação da Usina de Tratamento de Resíduos Sólidos

Investimentos Efetuados
UNIDADE A

0

400,00

Meta Física
Valor 400,00 400,00 412,00 1.612,00

0 0 0 02.108 - Construções de Poços, Cisternas e Barragens (Meio Ambiente)

Investimentos Efetuados
UNIDADE A

0

5.500,00

Meta Física
Valor 2.700,00 2.700,00 4.635,00 15.535,00

0 0 0 02.133 - Manutenção das Atividades de Licienciamento, Controle e Preservação Ambiental

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

4.000,00

Meta Física
Valor 400,00 400,00 2.060,00 6.860,00

0 0 0 02.155 - Manutenção e Melhoria de Parques, Áreas Verdes e Paisagismos
A

0

Unidade Orçamentária: 002 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUMDEMA

140002.18.541 PROGRAMA: 0037 - GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

OBJETIVO: Promover a melhoria na qualidade de vida e do meio ambiente por meio da definição de uma política de gestão ambiental.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
GESTÃO DE POLÍTICAS 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

4.000,00 400,00 400,00 2.060,00 6.860,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

4.000,00

Meta Física
Valor 400,00 400,00 2.060,00 6.860,00

0 0 0 02.075 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Meio Ambiente - FUMDEMA

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

TOTAL DO ÓRGÃO: 417.400,00 456.300,00 456.300,00 373.375,00 1.703.375,00

TOTAL DO PROGRAMA FINALíSTICO 12.809.599,94 12.911.560,00 11.035.503,00 30.551.886,89 67.308.549,83

Page 29 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                           
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo
020 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 001 - GABINETE DO PREFEITO

020001.04.122 PROGRAMA: 0003 - APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Promover ações que visem o aprimoramento e manutenção das atividades administrativas.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
APOIO ADMINISTRATIVO 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

800.700,00 1.000.400,00 1.132.300,00 819.571,00 3.752.971,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

798.700,00

Meta Física
Valor 998.200,00 1.130.100,00 817.511,00 3.744.511,00

0 0 0 02.003 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

2.000,00

Meta Física
Valor 2.200,00 2.200,00 2.060,00 8.460,00

0 0 0 02.005 - Contribuição a Associações dos Prefeitos, CNM, AMUNES e outros

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

020001.04.392 PROGRAMA: 0012 - GESTÃO DE DIFUSÃO CULTURAL 

OBJETIVO: Promover e implementar ações de modernização e manutenção da gestão administrativa da  Cultura.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

202.000,00 155.500,00 155.500,00 0,00 513.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

202.000,00

Meta Física
Valor 155.500,00 155.500,00 0,00 513.000,00

0 0 0 02.006 - Realização de Festas e Comemorações Municipais

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

TOTAL DO ÓRGÃO: 1.002.700,00 1.155.900,00 1.287.800,00 819.571,00 4.265.971,00

Page 30 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                             
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo
050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

050001.04.122 PROGRAMA: 0003 - APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Promover ações que visem o aprimoramento e manutenção das atividades administrativas.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
APOIO ADMINISTRATIVO 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

243.000,00 675.100,00 699.600,00 174.791,00 1.792.491,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

243.000,00

Meta Física
Valor 675.100,00 699.600,00 174.791,00 1.792.491,00

0 0 0 02.147 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento
A

0

050001.04.122 PROGRAMA: 0005 - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

OBJETIVO: Promover e aprimorar ações que visem a melhoria da gestão da modernização das políticas administrativas.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

3.000,00 3.000,00 3.000,00 309,00 9.309,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

3.000,00

Meta Física
Valor 3.000,00 3.000,00 309,00 9.309,00

0 0 0 02.015 - Manutenção das Ativ. de Elaboração de Projetos e Programas de Desenvolvimento do Município

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

TOTAL DO ÓRGÃO: 246.000,00 678.100,00 702.600,00 175.100,00 1.801.800,00

Page 31 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                               
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo
060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

060001.04.122 PROGRAMA: 0003 - APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Promover ações que visem o aprimoramento e manutenção das atividades administrativas.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
APOIO ADMINISTRATIVO 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

3.083.600,00 2.876.330,00 2.942.200,00 2.983.446,50 11.885.576,50

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

1.678.450,00

Meta Física
Valor 1.504.500,00 1.647.200,00 2.357.309,50 7.187.459,50

0 0 0 02.008 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

45.000,00

Meta Física
Valor 56.000,00 56.000,00 10.403,00 167.403,00

0 0 0 02.012 - Treinamento e Capacitação de Pessoal

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

200.000,00

Meta Física
Valor 160.000,00 160.000,00 103.000,00 623.000,00

0 0 0 02.013 - Manutenção dos Serviços de Divulgação e Publicidade dos Atos do Poder Executivo

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

760.000,00

Meta Física
Valor 726.830,00 650.000,00 402.730,00 2.539.560,00

0 0 0 02.014 - Contribuição ao PASEP

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

137.000,00

Meta Física
Valor 141.500,00 141.500,00 26.574,00 446.574,00

0 0 0 02.097 - Pagamento de Perdas Salariais aos Servidores Públicos Municipais
A

0

31.000,00

Meta Física
Valor 37.500,00 37.500,00 0,00 106.000,00

0 0 0 02.138 - Manutenção das Ações Consorciadas
A

0

232.150,00

Meta Física
Valor 250.000,00 250.000,00 83.430,00 815.580,00

0 0 0 02.152 - Realização de Concurso Público e Reforma Administrativa
A

0

Page 32 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                 
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo

060001.04.122 PROGRAMA: 0005 - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

OBJETIVO: Promover e aprimorar ações que visem a melhoria da gestão da modernização das políticas administrativas.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

150.000,00 100.000,00 100.000,00 309,00 350.309,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

150.000,00

Meta Física
Valor 100.000,00 100.000,00 309,00 350.309,00

0 0 0 01.006 - Reforma e Ampliação da Sede da Prefeitura
P

0

TOTAL DO ÓRGÃO: 3.233.600,00 2.976.330,00 3.042.200,00 2.983.755,50 12.235.885,50

Page 33 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                   
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo
070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão:

Unidade Orçamentária: 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

070001.04.123 PROGRAMA: 0003 - APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Promover ações que visem o aprimoramento e manutenção das atividades administrativas.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
APOIO ADMINISTRATIVO 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

2.044.057,00 2.382.800,00 2.509.800,00 1.765.523,00 8.702.180,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

2.008.957,00

Meta Física
Valor 2.339.700,00 2.466.700,00 1.737.610,00 8.552.967,00

0 0 0 02.018 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Finanças

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

35.100,00

Meta Física
Valor 43.100,00 43.100,00 27.913,00 149.213,00

0 0 0 02.026 - Treinamento e Capacitação de Servidores

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

070001.04.123 PROGRAMA: 0006 - MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

OBJETIVO: Promover e implementar ações de fiscalização e arrecadação de tributos do município, evitando a sonegação fiscal e incremento de receitas municipais.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

188.943,00 202.200,00 202.200,00 47.792,00 641.135,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

33.943,00

Meta Física
Valor 36.200,00 36.200,00 36.256,00 142.599,00

0 0 0 01.008 - Mapeamento da Zona Urbana com Regularização de Imóveis e Recadastramento Imobiliário

Atividades Mantidas
UNIDADE P

0

155.000,00

Meta Física
Valor 166.000,00 166.000,00 11.536,00 498.536,00

0 0 0 02.009 - Estruturação dos Espaços Físicos da Tributação e Aquisição de Equipamentos
A

0

Page 34 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                     
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo

070001.04.123 PROGRAMA: 0043 - SUA NOTA VALE PRÊMIOS

OBJETIVO: arrecadacao de receitas

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

156.800,00 262.000,00 252.000,00 63.448,00 734.248,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

156.800,00

Meta Física
Valor 262.000,00 252.000,00 63.448,00 734.248,00

0 0 0 02.098 - Incremento da Arrecadação Municipal

Investimentos Efetuados
UNIDADE A

0

070001.28.843 PROGRAMA: 0007 - GERENCIAMENTO DA DÍVIDA

OBJETIVO: Promover a administração da dívida e serviço da dívida contratada, visando honrar os compromissos assumidos.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

500.200,00 580.200,00 580.200,00 731.804,70 2.392.404,70

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

500.200,00

Meta Física
Valor 580.200,00 580.200,00 731.804,70 2.392.404,70

0 0 0 03.002 - Administração da Dívida e Demais Obrigações

Atividades Mantidas
UNIDADE P

0

070001.99.999 PROGRAMA: 9999 - APOIO AS ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO MUNICIPAL

OBJETIVO: Garantir a permanência da reserva do Regime Próprio de Previdência.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

41.000,00 45.000,00 45.000,00 41.805,64 172.805,64

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

Page 35 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                       
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo

41.000,00

Meta Física
Valor 45.000,00 45.000,00 41.805,64 172.805,64

0 0 0 03.004 - Reserva de Contingência

Atividades Mantidas
UNIDADE P

0

TOTAL DO ÓRGÃO: 2.931.000,00 3.472.200,00 3.589.200,00 2.650.373,34 12.642.773,34

Page 36 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                         
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo
085 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão:

Unidade Orçamentária: 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

085001.27.812 PROGRAMA: 0009 - ECOPORANGA ESPORTE

OBJETIVO: Promover saúde, educação e integrar socialmente os atletas amadores de nosso Município, através de treinamentos e participações em eventos e competições esportivas na
s modalidades de futebol, futsal, handebol e dentre outras

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 12.000,00 16.300,00 0,00 28.300,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 12.000,00 16.300,00 0,00 28.300,00

0 0 0 02.068 - Manutenção das atividades do Programa “Ecoporanga Esporte”
A

0

TOTAL DO ÓRGÃO: 0,00 12.000,00 16.300,00 0,00 28.300,00

Page 37 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                           
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo
090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURAÓrgão:

Unidade Orçamentária: 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

090001.12.122 PROGRAMA: 0003 - APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Promover ações que visem o aprimoramento e manutenção das atividades administrativas.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
APOIO ADMINISTRATIVO 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 0,00 2.850.216,00 2.850.216,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 2.849.701,00 2.849.701,00

0 0 0 02.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 309,00 309,00

0 0 0 02.142 - Manutenção das Atividades dos Conselhos da Educação
A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 206,00 206,00

0 0 0 02.146 - Treinamento e Capacitação de Pessoal
A

0

090001.12.123 PROGRAMA: 0003 - APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Promover ações que visem o aprimoramento e manutenção das atividades administrativas.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
APOIO ADMINISTRATIVO 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 0,00 762.910,70 762.910,70

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 762.910,70 762.910,70

0 0 0 02.081 - Manutenção das Atividades do Salário Educação
A

0

Page 38 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                             
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo

090001.12.364 PROGRAMA: 0014 - APOIO AO ENSINO SUPERIOR

OBJETIVO: Incentivar o ingresso e a permanência do aluno à rede de ensino superior, ampliando a oferta de mão-de-obra especializada do município.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 0,00 161.504,00 161.504,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 76.220,00 76.220,00

0 0 0 02.042 - Manutenção das Atividades de Transporte de Acadêmicos

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 85.284,00 85.284,00

0 0 0 02.043 - Manutenção das Atividades da UAB

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

Unidade Orçamentária: 004 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

090004.23.695 PROGRAMA: 0013 - GESTÃO DE DIFUSÃO TURISMO

OBJETIVO: Promover e implementar ações de modernização e manutenção da gestão administrativa da  Cultura e Turismo.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 0,00 0,00

0 0 0 02.053 - Manutenção dos Repetidores de TV

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 0,00 0,00

0 0 0 02.109 - Incentivo e Fomento das Atividades Turísticas
A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 0,00 0,00

0 0 0 02.144 - Manutenção e Revitalização das Atividades Turísticas
A

0

Unidade Orçamentária: 005 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Page 39 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                               
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo

090005.13.392 PROGRAMA: 0012 - GESTÃO DE DIFUSÃO CULTURAL 

OBJETIVO: Promover e implementar ações de modernização e manutenção da gestão administrativa da  Cultura.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 0,00 0,00

0 0 0 02.049 - Manutenção das Atividades da Cultura 

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 0,00 0,00

0 0 0 02.052 - Realização de Eventos de Promoção Cultural

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 0,00 0,00

0 0 0 02.058 - Manutenção e Estruturação da Biblioteca Pública Municipal

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 0,00 0,00

0 0 0 02.143 - Incentivo e Fomento das Atividades Culturais
A

0

TOTAL DO ÓRGÃO: 0,00 0,00 0,00 3.774.630,70 3.774.630,70

Page 40 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                                 
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo
110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão:

Unidade Orçamentária: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

110001.08.122 PROGRAMA: 0003 - APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Promover ações que visem o aprimoramento e manutenção das atividades administrativas.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
APOIO ADMINISTRATIVO 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 0,00 1.684.668,00 1.684.668,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 1.751,00 1.751,00

0 0 0 01.010 - Estruturação, Ampliação e Reforma de Espaços Físicos da Assistência Social

Investimentos Efetuados
UNIDADE P

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 1.674.162,00 1.674.162,00

0 0 0 02.086 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 6.592,00 6.592,00

0 0 0 02.087 - Manutenção das Atividades do Conselho da Assistência Social

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 2.163,00 2.163,00

0 0 0 02.088 - Treinamento e Capacitação de Pessoal

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

TOTAL DO ÓRGÃO: 0,00 0,00 0,00 1.684.668,00 1.684.668,00

Page 41 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                                   
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo
120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão:

Unidade Orçamentária: 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

120001.15.122 PROGRAMA: 0003 - APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Promover ações que visem o aprimoramento e manutenção das atividades administrativas.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
APOIO ADMINISTRATIVO 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

5.454.600,00 5.885.000,00 5.297.000,00 5.697.150,31 22.333.750,31

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

5.454.600,00

Meta Física
Valor 5.885.000,00 5.297.000,00 5.697.150,31 22.333.750,31

0 0 0 02.112 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

TOTAL DO ÓRGÃO: 5.454.600,00 5.885.000,00 5.297.000,00 5.697.150,31 22.333.750,31

Page 42 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                                     
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo
130 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão:

Unidade Orçamentária: 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

130001.20.122 PROGRAMA: 0003 - APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Promover ações que visem o aprimoramento e manutenção das atividades administrativas.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
APOIO ADMINISTRATIVO 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

2.350.900,00 2.103.410,00 2.146.297,00 2.192.973,00 8.793.580,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

2.347.900,00

Meta Física
Valor 2.100.410,00 2.143.297,00 2.189.883,00 8.781.490,00

0 0 0 02.120 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

3.000,00

Meta Física
Valor 3.000,00 3.000,00 3.090,00 12.090,00

0 0 0 02.126 - Treinamento e Capacitação de Pessoal

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

Unidade Orçamentária: 002 - FUNDO MUNICIPAL DA AGRICULTURA - FMA

130002.04.122 PROGRAMA: 0003 - APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Promover ações que visem o aprimoramento e manutenção das atividades administrativas.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
APOIO ADMINISTRATIVO 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

4.000,00 4.000,00 4.000,00 0,00 12.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

4.000,00

Meta Física
Valor 4.000,00 4.000,00 0,00 12.000,00

0 0 0 02.017 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal da Agricultura

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

Page 43 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                                       
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo

130002.04.123 PROGRAMA: 0003 - APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Promover ações que visem o aprimoramento e manutenção das atividades administrativas.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
APOIO ADMINISTRATIVO 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

3.000,00 3.000,00 3.000,00 0,00 9.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

3.000,00

Meta Física
Valor 3.000,00 3.000,00 0,00 9.000,00

0 0 0 02.019 - Serviço de Inspeção Municipal - SIM

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

TOTAL DO ÓRGÃO: 2.357.900,00 2.110.410,00 2.153.297,00 2.192.973,00 8.814.580,00

Page 44 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                                         
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo
140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão:

Unidade Orçamentária: 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

140001.18.122 PROGRAMA: 0003 - APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Promover ações que visem o aprimoramento e manutenção das atividades administrativas.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
APOIO ADMINISTRATIVO 2.00 8.10Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

667.600,00 798.500,00 876.100,00 652.394,79 2.994.594,79

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

667.600,00

Meta Física
Valor 798.500,00 876.100,00 652.394,79 2.994.594,79

0 0 0 02.127 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

TOTAL DO ÓRGÃO: 667.600,00 798.500,00 876.100,00 652.394,79 2.994.594,79

TOTAL DO PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 15.893.400,00 17.088.440,00 16.964.497,00 20.630.616,64 70.576.953,64

Page 45 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:27:18MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                                           
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão:

Unidade Orçamentária: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

110001.08.244 PROGRAMA: 0030 - GESTÃO DESCENTRALIZADA

OBJETIVO: Apoio aos Serviços de Assistência Social do Município

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022

2022

2023

2023

2024

2024

2025

2025

TOTAL

TOTAL

0,00 0,00 0,00 190.199,80 190.199,80

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 7.725,00 7.725,00

0 0 0 02.113 - Fortalecimento do Controle Social – IGD PBF

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 176.088,80 176.088,80

0 0 0 02.119 - Apoio à Organização e Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único – IGD PBF

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 2.266,00 2.266,00

0 0 0 02.121 - Fortalecimento do Controle Social – IGD SUAS

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 4.120,00 4.120,00

0 0 0 02.123 - Apoio à Organização e Gestão do SUAS -  IGDSUAS

Atividades Mantidas
UNIDADE A

0

TOTAL DO ÓRGÃO: 0,00 0,00 0,00 190.199,80 190.199,80

TOTAL DO 0,00 0,00 0,00 190.199,80 190.199,80

ELIAS DAL'COL

PREFEITO MUNICIPAL

TOTAL GERAL DOS PROGRAMAS : 28.702.999,94 30.000.000,00 28.000.000,00 51.372.703,33 138.075.703,27

Page 46 of 46E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                           
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0002 - REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA Tipo Programa: Programa Finalístico

Manuntenção das despesas do regime proprio de previdencia - em extinção.

Objetivo:

Unidade Responsável:

IPASSME

Público Alvo:

Indicador Unidade de Medida Índice Mais Recente Índice Final PPA

REGIME PROPRIO DE PRVIDENCIA Valor 2.00 8.10

Total de Indicadores: 1

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,006.979.561,000,00 0,003.001 - Custeio de Inativos e Pensionistas Atividades Mantidas UNIDADE

Total de Ações: 1 0,00 0,00 6.979.561,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                             
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0003 - APOIO ADMINISTRATIVO Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

Promover ações que visem o aprimoramento e manutenção das atividades administrativas.

Objetivo:

Poder Executivo

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Público Alvo:

Indicador Unidade de Medida Índice Mais Recente Índice Final PPA

APOIO ADMINISTRATIVO Valor 2.00 8.10

Total de Indicadores: 1

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,001.751,000,00 0,001.010 - Estruturação, Ampliação e Reforma de Espaços Físicos da Assistência Social Investimentos Efetuados UNIDADE

A 0,003.744.511,000,00 0,002.003 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,008.460,000,00 0,002.005 - Contribuição a Associações dos Prefeitos, CNM, AMUNES e outros Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,007.187.459,500,00 0,002.008 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,00167.403,000,00 0,002.012 - Treinamento e Capacitação de Pessoal Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,00623.000,000,00 0,002.013 - Manutenção dos Serviços de Divulgação e Publicidade dos Atos do Poder Executivo Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,002.539.560,000,00 0,002.014 - Contribuição ao PASEP Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,0012.000,000,00 0,002.017 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal da Agricultura Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,008.552.967,000,00 0,002.018 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Finanças Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,009.000,000,00 0,002.019 - Serviço de Inspeção Municipal - SIM Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,00149.213,000,00 0,002.026 - Treinamento e Capacitação de Servidores Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,002.849.701,000,00 0,002.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,00762.910,700,00 0,002.081 - Manutenção das Atividades do Salário Educação

A 0,001.674.162,000,00 0,002.086 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,006.592,000,00 0,002.087 - Manutenção das Atividades do Conselho da Assistência Social Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,002.163,000,00 0,002.088 - Treinamento e Capacitação de Pessoal Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,00446.574,000,00 0,002.097 - Pagamento de Perdas Salariais aos Servidores Públicos Municipais

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                               
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

A 0,0022.333.750,310,00 0,002.112 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,008.781.490,000,00 0,002.120 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,0012.090,000,00 0,002.126 - Treinamento e Capacitação de Pessoal Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,002.994.594,790,00 0,002.127 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,00106.000,000,00 0,002.138 - Manutenção das Ações Consorciadas

A 0,00309,000,00 0,002.142 - Manutenção das Atividades dos Conselhos da Educação

A 0,00206,000,00 0,002.146 - Treinamento e Capacitação de Pessoal

A 0,001.792.491,000,00 0,002.147 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento

A 0,00815.580,000,00 0,002.152 - Realização de Concurso Público e Reforma Administrativa

Total de Ações: 26 0,00 0,00 65.573.938,30 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                 
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0005 - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

Promover e aprimorar ações que visem a melhoria da gestão da modernização das políticas administrativas.

Objetivo:

População em Geral

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00350.309,000,00 0,001.006 - Reforma e Ampliação da Sede da Prefeitura

A 0,009.309,000,00 0,002.015 - Manutenção das Ativ. de Elaboração de Projetos e Programas de Desenvolvimento Atividades Mantidas UNIDADE

Total de Ações: 2 0,00 0,00 359.618,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                   
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0006 - MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

Promover e implementar ações de fiscalização e arrecadação de tributos do município, evitando a sonegação fiscal e incremento de receitas municipais.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00142.599,000,00 0,001.008 - Mapeamento da Zona Urbana com Regularização de Imóveis e Recadastramento Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,00498.536,000,00 0,002.009 - Estruturação dos Espaços Físicos da Tributação e Aquisição de Equipamentos

Total de Ações: 2 0,00 0,00 641.135,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                     
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0007 - GERENCIAMENTO DA DÍVIDA Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

Promover a administração da dívida e serviço da dívida contratada, visando honrar os compromissos assumidos.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,002.392.404,700,00 0,003.002 - Administração da Dívida e Demais Obrigações Atividades Mantidas UNIDADE

Total de Ações: 1 0,00 0,00 2.392.404,70 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 6 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                       
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0008 - CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS Tipo Programa: Programa Finalístico

Cumprimento de sentenças judiciais: RPVs, precatórios e outras sentenças.

Objetivo:

Unidade Responsável:

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Público Alvo:

Indicador Unidade de Medida Índice Mais Recente Índice Final PPA

CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS Valor 2.00 8.10

Total de Indicadores: 1

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,004.897.850,000,00 0,003.003 - Cumprimento de Setenças Judiciais e Precatórios

Total de Ações: 1 0,00 0,00 4.897.850,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 7 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                         
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0009 - ECOPORANGA ESPORTE Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

Promover saúde, educação e integrar socialmente os atletas amadores de nosso Município, através de treinamentos e participações em eventos e competições esportivas nas modalidades de futebol, futsal, handebol e dentre outras

Objetivo:

População em Geral

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Público Alvo:

Indicador Unidade de Medida Índice Mais Recente Índice Final PPA

PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA Valor 2.00 8.10

Total de Indicadores: 1

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,0028.300,000,00 0,002.068 - Manutenção das atividades do Programa “Ecoporanga Esporte”

Total de Ações: 1 0,00 0,00 28.300,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 8 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                           
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0010 - REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL Tipo Programa: Programa Finalístico

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, permanencia e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundamental, visando melhorar de forma contínua o IDEB do município.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Público Alvo:

Indicador Unidade de Medida Índice Mais Recente Índice Final PPA

GESTÃO EDUCACIONAL Valor 2.00 8.10

Total de Indicadores: 1

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,000,000,00 0,002.016 - Construção, Melhoria, Manutenção e Reforma da Rede Fisica do Ensino

A 0,00205.691,000,00 0,002.020 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,00206,000,00 0,002.023 - Construção, Manutenção e Reforma de Quadras Poliesportivas

A 0,00783.786,840,00 0,002.031 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - FUNDEB 30% Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,004.387.838,600,00 0,002.032 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - FUNDEB 70% Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,004.184.679,650,00 0,002.033 - Manutenção do Transporte Escolar Municipal

A 0,000,000,00 0,002.047 - Implantação e Manutenção do Programa Municipal de Dinheiro Direto na Escola -

Total de Ações: 7 0,00 0,00 9.562.202,09 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 9 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                             
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0011 - REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL Tipo Programa: Programa Finalístico

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, permenencia e êxito do aluno matriculado na Educação Infantil.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Público Alvo:

Indicador Unidade de Medida Índice Mais Recente Índice Final PPA

GESTÃO EDUCACIONAL Valor 2.00 8.10

Total de Indicadores: 1

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,0096.511,000,00 0,002.037 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - PRÉ ESCOLA

A 0,00101.661,000,00 0,002.038 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - CRECHE

A 0,001.744.321,980,00 0,002.082 - Manutenção das Atividades da Educação Infantil (CRECHE) - FUNDEB 70%

A 0,002.176.596,000,00 0,002.083 - Manutenção das Atividades da Educação Infantil (PRÉ- ESCOLA) - FUNDEB 70%

A 0,00111.446,000,00 0,002.089 - Construção, Melhoria, Manutenção e Reforma da Rede Fisica do Ensino Infantil

A 0,001.413.984,000,00 0,002.092 - Manutenção das Atividades da Educação Infantil (CRECHE) - FUNDEB 30%

A 0,001.228.584,000,00 0,002.094 - Manutenção das Atividades da Educação Infantil (PRÉ- ESCOLA) - FUNDEB 30%

Total de Ações: 7 0,00 0,00 6.873.103,98 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 10 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                               
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0012 - GESTÃO DE DIFUSÃO CULTURAL Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

Promover e implementar ações de modernização e manutenção da gestão administrativa da  Cultura.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00513.000,000,00 0,002.006 - Realização de Festas e Comemorações Municipais Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,000,000,00 0,002.049 - Manutenção das Atividades da Cultura Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,000,000,00 0,002.052 - Realização de Eventos de Promoção Cultural Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,000,000,00 0,002.058 - Manutenção e Estruturação da Biblioteca Pública Municipal Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,000,000,00 0,002.143 - Incentivo e Fomento das Atividades Culturais

Total de Ações: 5 0,00 0,00 513.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 11 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                 
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0013 - GESTÃO DE DIFUSÃO TURISMO Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

Promover e implementar ações de modernização e manutenção da gestão administrativa da  Cultura e Turismo.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,000,000,00 0,002.053 - Manutenção dos Repetidores de TV Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,000,000,00 0,002.109 - Incentivo e Fomento das Atividades Turísticas

A 0,000,000,00 0,002.144 - Manutenção e Revitalização das Atividades Turísticas

Total de Ações: 3 0,00 0,00 0,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 12 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                   
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0014 - APOIO AO ENSINO SUPERIOR Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

Incentivar o ingresso e a permanência do aluno à rede de ensino superior, ampliando a oferta de mão-de-obra especializada do município.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,0076.220,000,00 0,002.042 - Manutenção das Atividades de Transporte de Acadêmicos Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,0085.284,000,00 0,002.043 - Manutenção das Atividades da UAB Atividades Mantidas UNIDADE

Total de Ações: 2 0,00 0,00 161.504,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 13 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                     
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0015 - PROMOÇÃO DO DESPORTO Tipo Programa: Programa Finalístico

Promover ações que visem o desenvolvimento de práticas esportivas de forma ampla, igualitária e irrestrita.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Público Alvo:

Indicador Unidade de Medida Índice Mais Recente Índice Final PPA

PROMOÇÃO DO DESPORTO Valor 2.00 8.10

Total de Indicadores: 1

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,0041.709,000,00 0,002.024 - Construção, Ampliação e Manutenção de Espaços Esportivos Investimentos Efetuados UNIDADE

A 0,00136.542,000,00 0,002.044 - Manutenção, Promoção e Incentivo das Atividades do Desporto Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,001.283.240,000,00 0,002.102 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

A 0,00475.390,000,00 0,002.103 - Construção, Reforma e Manut. Campo de Futebol e Quadras Polisp. na Sede e

A 0,0021.350,000,00 0,002.128 - Criação, Aparelhamento e Manutenção da Academia Popular

A 0,009.866,000,00 0,002.129 - Promover a Apoiar Gincanas e Outro Eventos Voltados ao Esporte

A 0,0086.003,000,00 0,002.130 - Manutenção, Reforma e Ampliação do Estadio Municipal

A 0,0096.660,000,00 0,002.131 - Manutenção, Reforma e Reaparelhamento do Ginásio de Esporte de Ecoporanga

A 0,0012.493,000,00 0,002.132 - Manutenção e Realização do Campeonato Municipal de Futebol Amador

A 0,008.460,000,00 0,002.134 - Implantação e Manut. de Projetos Comunitários, Educacionais e de Rendimentos na

A 0,001.209,000,00 0,002.135 - Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Esporte e Lazer

A 0,007.394,000,00 0,002.136 - Treinamento e Capacitação de Pessoal

A 0,0038.295,000,00 0,002.137 - Aquisição de veiculos e/ou Locação de Veiculos

A 0,0098.790,000,00 0,002.145 - Manutenção das Atividades de Realização de Campeonatos e Eventos Esportivos

Total de Ações: 14 0,00 0,00 2.317.401,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 14 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                       
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0016 - GESTÃO DE PROGRAMAS E CONVÊNIOS DA EDUCAÇÃO Tipo Programa: Programa Finalístico

Promover o desenvolvimento de ações através de programas e convênios que visem o aprimoramento da educação.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Público Alvo:

Indicador Unidade de Medida Índice Mais Recente Índice Final PPA

GESTÃO EDUCACIONAL Valor 2.00 8.10

Total de Indicadores: 1

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00761.595,390,00 0,002.045 - Manutenção da Merenda Escolar Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,0020.992,190,00 0,002.046 - Manutenção das Atividades do Programa Dinheiro Direto nas Escolas - PDDE Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,003.090,000,00 0,002.095 - Manutenção de Outros Programas do FNDE

Total de Ações: 3 0,00 0,00 785.677,58 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 15 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                         
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0018 - EDUCAÇÃO ESPECIAL Tipo Programa: Programa Finalístico

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, permenencia e êxito do aluno matriculado na Educação Especial.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Público Alvo:

Indicador Unidade de Medida Índice Mais Recente Índice Final PPA

GESTÃO EDUCACIONAL Valor 2.00 8.10

Total de Indicadores: 1

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00170.362,000,00 0,002.035 - Manutenção das Atividades da Educação Especial Atividades Mantidas UNIDADE

Total de Ações: 1 0,00 0,00 170.362,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 16 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                           
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0026 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Tipo Programa: Programa Finalístico

Prevenir situações de risco por meio de desenvolvimento de ações que visem o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários e atenção básica.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Público Alvo:

Indicador Unidade de Medida Índice Mais Recente Índice Final PPA

PROTEÇÃO SOCIAL Valor 2.00 8.10

Total de Indicadores: 1

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00309,000,00 0,001.003 - Reforma e Ampliação do CRAS

P 0,00721,000,00 0,001.004 - Reforma e Ampliação do CREAS

A 0,00288.400,000,00 0,002.090 - Apoio à Instituições de Atendimento ao Idoso Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,00278.100,000,00 0,002.091 - Apoio à Intituições de Atendimento ao Portador de Deficiência Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,0035.123,000,00 0,002.099 - Concessão de Auxílio Funeral Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,00618,000,00 0,002.100 - Concessão de Auxílio Natalidade Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,0081.782,000,00 0,002.101 - Concessão de Benefícios Assistenciais e Eventuais Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,00637.943,790,00 0,002.125 - Manutenção das Atividades do CRAS Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,001.030,000,00 0,002.141 - Manutenção das Atividades do Programa Incluir

Total de Ações: 9 0,00 0,00 1.324.026,79 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 17 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                             
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0027 - PLANTÃO SOCIAL Tipo Programa: Programa Finalístico

Promever ações de assistência social aos cidadãos que se encontrem em vulnerabilidade social.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Público Alvo:

Indicador Unidade de Medida Índice Mais Recente Índice Final PPA

PROTEÇÃO SOCIAL Valor 2.00 8.10

Total de Indicadores: 1

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00103,000,00 0,001.002 - Construção da Casa do Artesão

A 0,001.442,000,00 0,002.093 - Manutenção das Atividades do Nosso Crédito Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,002.266,000,00 0,002.139 - Manutenção das Atividades da Casa do Artesão

Total de Ações: 3 0,00 0,00 3.811,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 18 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                               
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0028 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL Tipo Programa: Programa Finalístico

Atender famílias com seus direitos violados, cujo laços familiares e comunitários podem ou não estar rompidos.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Público Alvo:

Indicador Unidade de Medida Índice Mais Recente Índice Final PPA

PROTEÇÃO SOCIAL Valor 2.00 8.10

Total de Indicadores: 1

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,000,000,00 0,002.084 - Proteção Social Especial de Alta Complexidade - Casa de Acolhimento Instit. Ana

A 0,00144.776,800,00 0,002.104 - Manutenção das Atividades do Programa Geração de Emprego e Renda Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,003.605,000,00 0,002.105 - Manutenção das Atividades do Fundo da Criança e Adolescencia - FIA

A 0,00174.997,000,00 0,002.106 - Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,00509.026,000,00 0,002.124 - Manutenção das Atividades do CREAS Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,00309,000,00 0,002.140 - Projovem Trabalhador

Total de Ações: 6 0,00 0,00 832.713,80 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 19 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                 
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0029 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL Tipo Programa: Programa Finalístico

Apoio técnico e financeiro para execução dos projetos de habitação de interesse social.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Público Alvo:

Indicador Unidade de Medida Índice Mais Recente Índice Final PPA

PROTEÇÃO SOCIAL Valor 2.00 8.10

Total de Indicadores: 1

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,0098.498,900,00 0,002.025 - Construção e Melhoria de Habitação de Interesse Social Investimentos Efetuados UNIDADE

A 0,002.060,000,00 0,002.111 - Implantação e Manutenção das Atividades do Fundo de Habitação de Interesse Social Atividades Mantidas UNIDADE

Total de Ações: 2 0,00 0,00 100.558,90 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 20 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                   
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0030 - GESTÃO DESCENTRALIZADA Tipo Programa:

Apoio aos Serviços de Assistência Social do Município

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,007.725,000,00 0,002.113 - Fortalecimento do Controle Social – IGD PBF Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,00176.088,800,00 0,002.119 - Apoio à Organização e Gestão do Programa Bolsa Familia e do Cadastro único – Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,002.266,000,00 0,002.121 - Fortalecimento do Controle Social – IGD SUAS Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,004.120,000,00 0,002.123 - Apoio à Organização e Gestão do SUAS -  IGDSUAS Atividades Mantidas UNIDADE

Total de Ações: 4 0,00 0,00 190.199,80 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 21 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                     
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0031 - INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL Tipo Programa: Programa Finalístico

Desenvolver ações que visem melhorar a infraestrutura básica e o desenvolvimento ordenado do município.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Público Alvo:

Indicador Unidade de Medida Índice Mais Recente Índice Final PPA

ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS. Valor 2.00 8.10

Total de Indicadores: 1

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00381.410,000,00 0,002.034 - Construção, Reforma e Ampliação de Praças, Parques, Jardins, Calçadão e Passeios Investimentos Efetuados UNIDADE

A 0,004.000,000,00 0,002.041 - Implementação das Ações e Projetos do Fundo de Desenvolvimento Municipal

A 0,0055.051,000,00 0,002.048 - Construção, reforma e ampliação de Prédios Públicos Investimentos Efetuados UNIDADE

A 0,004.172.276,650,00 0,002.051 - Construção e Pavimentação de Ruas e Avenidas Investimentos Efetuados UNIDADE

A 0,00318.824,230,00 0,002.055 - Construção e Recuperação de Pontes, Bueiros, Estradas e Muro de Arrimo Investimentos Efetuados UNIDADE

A 0,00403,000,00 0,002.056 - Aquisição de Bens Imóveis de Interesse Público Investimentos Efetuados UNIDADE

A 0,00403,000,00 0,002.062 - Construção e Estruturação da Rede Pluvial Investimentos Efetuados UNIDADE

A 0,00403,000,00 0,002.067 - Drenagem e Pavimentação de Ruas e Avenidas Investimentos Efetuados UNIDADE

A 0,00403,000,00 0,002.115 - Manutenção dos Serviços de Limpeza de Rios, Córregos e outros Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,002.240.835,910,00 0,002.116 - Manutenção e Reestruturação da Frota e Equipamentos Investimentos Efetuados UNIDADE

Total de Ações: 10 0,00 0,00 7.174.009,79 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 22 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                       
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0032 - LIMPEZA PÚBLICA Tipo Programa: Programa Finalístico

Desenvolver ações de coleta do  lixo domiciliar, varrição dos logradouros e promover a destinação final adequada ao lixo, de forma a preservar a qualidade do meio ambiente e a saúde da população.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Público Alvo:

Indicador Unidade de Medida Índice Mais Recente Índice Final PPA

ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS. Valor 2.00 8.10

Total de Indicadores: 1

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,0014.325.726,680,00 0,002.117 - Manutenção dos Serviços Limpeza Pública Atividades Mantidas UNIDADE

Total de Ações: 1 0,00 0,00 14.325.726,68 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 23 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                         
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0033 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS Tipo Programa: Programa Finalístico

Promover ações que visem a manutenção e melhoria dos serviços públicos ofertados aos cidadãos.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Público Alvo:

Indicador Unidade de Medida Índice Mais Recente Índice Final PPA

ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS. Valor 2.00 8.10

Total de Indicadores: 1

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,006.242,000,00 0,002.039 - Reforma, Manut. e Limpeza do Cemitério Existente na Sede do Município e  dos Investimentos Efetuados UNIDADE

A 0,00744.309,000,00 0,002.114 - Manutenção de Estradas, Pontes e Bueiros Atividades Mantidas UNIDADE

Total de Ações: 2 0,00 0,00 750.551,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 24 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                           
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0034 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA Tipo Programa: Programa Finalístico

Proporcionar  melhoria na qualidade de vida da população através de uma adequada rede de iluminação pública, proporcionando condições de segurança à população.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Público Alvo:

Indicador Unidade de Medida Índice Mais Recente Índice Final PPA

ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS. Valor 2.00 8.10

Total de Indicadores: 1

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,004.430,000,00 0,002.057 - Expansão e Melhoria na Rede de Iluminação Pública Investimentos Efetuados UNIDADE

A 0,002.658.619,220,00 0,002.118 - Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública Atividades Mantidas UNIDADE

Total de Ações: 2 0,00 0,00 2.663.049,22 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 25 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                             
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0035 - SANEAMENTO BÁSICO Tipo Programa: Programa Finalístico

Elevar a qualidade de vida da população através de implantação de ações integradas visando contemplar e manter redes de esgoto no município.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SANEAMENTO BASICO EM SAÚDE

Público Alvo:

Indicador Unidade de Medida Índice Mais Recente Índice Final PPA

ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS. Valor 2.00 8.10

Total de Indicadores: 1

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00703,000,00 0,002.054 - Infraestrutura em Saneamento Básico Investimentos Efetuados UNIDADE

Total de Ações: 1 0,00 0,00 703,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 26 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                               
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0036 - GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS Tipo Programa: Programa Finalístico

Promover a otimização da produção agropecuária do Município, fixando o homem no campo.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Público Alvo:

Indicador Unidade de Medida Índice Mais Recente Índice Final PPA

GESTÃO DE POLÍTICAS Valor 2.00 8.10

Total de Indicadores: 1

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,0065.450,000,00 0,001.007 - Reforma e Melhoria no Parque de Exposição Investimentos Efetuados UNIDADE

A 0,004.830,000,00 0,002.040 - Manutenção de Estradas Vicinais

A 0,0050.363,000,00 0,002.074 - Construção  e Recuperação de Poços, Cisternas, Barragens e Afins Investimentos Efetuados UNIDADE

A 0,0014.705,000,00 0,002.122 - Distribuição de Mudas, Sementes, Sêmen, Alevinos, Embrião e Outros Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,0022.765,000,00 0,002.156 - Apoio Assoc.Produtores Rurais Atraves Seção, Uso de Equip. e Maq. Agric. e

Total de Ações: 5 0,00 0,00 158.113,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 27 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                 
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0037 - GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS Tipo Programa: Programa Finalístico

Promover a melhoria na qualidade de vida e do meio ambiente por meio da definição de uma política de gestão ambiental.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Público Alvo:

Indicador Unidade de Medida Índice Mais Recente Índice Final PPA

GESTÃO DE POLÍTICAS Valor 2.00 8.10

Total de Indicadores: 1

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,009.863,000,00 0,002.011 - Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Meio Ambiente

A 0,0021.193,000,00 0,002.050 - Implantação de Parques e Áreas Verdes e Recuperação de Áreas Degradadas

A 0,006.860,000,00 0,002.075 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Meio Ambiente - FUMDEMA Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,0030.105,000,00 0,002.079 - Melhoria e Estruturação das Instalações Físicas do Horto Florestal Investimentos Efetuados UNIDADE

A 0,001.098.230,000,00 0,002.080 - Manutenção das Atividades, Reforma e Estruturação da Usina de Tratamento de Investimentos Efetuados UNIDADE

A 0,001.679.680,000,00 0,002.096 - Manutenção das Atividades de Tratamento e Destinação Final dos Resíduos Sólidos

A 0,001.612,000,00 0,002.108 - Construções de Poços, Cisternas e Barragens (Meio Ambiente) Investimentos Efetuados UNIDADE

A 0,0015.535,000,00 0,002.133 - Manutenção das Atividades de Licienciamento, Controle e Preservação Ambiental Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,00543.117,000,00 0,002.138 - Manutenção das Ações Consorciadas

A 0,006.860,000,00 0,002.155 - Manutenção e Melhoria de Parques, Áreas Verdes e Paisagismos

Total de Ações: 10 0,00 0,00 3.413.055,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 28 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                   
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0039 - FUNDO DE COMBATE A POBREZA Tipo Programa: Programa Finalístico

Atender as pessoas necessitadas, reduzindo as desigualdades sociais, dando melhores condições de vida a todos.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Público Alvo:

Indicador Unidade de Medida Índice Mais Recente Índice Final PPA

PROTEÇÃO SOCIAL Valor 2.00 8.10

Total de Indicadores: 1

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00103,000,00 0,002.107 - Enfrentamento À Extrema Pobreza Investimentos Efetuados UNIDADE

A 0,005.253,000,00 0,002.110 - Segurança, Alimentar e Nutricional Atividades Mantidas UNIDADE

Total de Ações: 2 0,00 0,00 5.356,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 29 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                     
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0040 - DEFESA CIVIL Tipo Programa: Programa Finalístico

Promover ações de atendimento à população em situação de risco, agindo em situações de calamidade pública e defesa da população.

Objetivo:

Unidade Responsável:

COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

Público Alvo:

Indicador Unidade de Medida Índice Mais Recente Índice Final PPA

DEFESA CIVIL Valor 2.00 8.10

Total de Indicadores: 1

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00103.000,000,00 0,002.021 - Prevenção e Preparação de Áreas de Riscos de Desastres Atividades Mantidas UNIDADE

A 0,00118.399,000,00 0,002.148 - Manutenção das Atividades de Coordenação da Defesa Civil

Total de Ações: 2 0,00 0,00 221.399,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 30 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                       
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0041 - ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL Tipo Programa: Programa Finalístico

Promover ações de assessoramento jurídico ao executivo municipal.

Objetivo:

Unidade Responsável:

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Público Alvo:

Indicador Unidade de Medida Índice Mais Recente Índice Final PPA

ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL Valor 2.00 8.10

Total de Indicadores: 1

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,002.590.075,000,00 0,002.149 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral

Total de Ações: 1 0,00 0,00 2.590.075,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 31 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                         
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0042 - GESTÃO DE CONTROLE INTERNO Tipo Programa: Programa Finalístico

Aprimorar os procedimentos de controle interno buscando maior eficiência, legitimidade e controle dos gastos públicos.

Objetivo:

Unidade Responsável:

CONTROLADORIA INTERNA

Público Alvo:

Indicador Unidade de Medida Índice Mais Recente Índice Final PPA

GESTÃO DE CONTROLE INTERNO Valor 2.00 8.10

Total de Indicadores: 1

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,001.561.331,000,00 0,002.150 - Manutenção das Atividades da Controladoria Interna

A 0,0035.913,000,00 0,002.151 - Treinamento e Capacitação de Profissionais do Controle Interno

Total de Ações: 2 0,00 0,00 1.597.244,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 32 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                           
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0043 - SUA NOTA VALE PRÊMIOS Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

arrecadacao de receitas

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00734.248,000,00 0,002.098 - Incremento da Arrecadação Municipal Investimentos Efetuados UNIDADE

Total de Ações: 1 0,00 0,00 734.248,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 33 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                             
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 0044 - MONITORAMENTO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS Tipo Programa: Programa Finalístico

Proporcionar  melhoria na qualidade de vida da população através de uma adequada segurança pública, proporcionando condições de segurança à população.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Público Alvo:

Indicador Unidade de Medida Índice Mais Recente Índice Final PPA

PROTEÇÃO SOCIAL Valor 2.00 A definir

Total de Indicadores: 1

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00562.000,000,00 0,002.162 - Instalação e Manutenção do Sistema de Monitoramento de Segurança com Câmeras

Total de Ações: 1 0,00 0,00 562.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 34 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:28:37MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                               
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS   

Programa: 9999 - APOIO AS ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO MUNICIPAL Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

Garantir a permanência da reserva do Regime Próprio de Previdência.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00172.805,640,00 0,003.004 - Reserva de Contingência Atividades Mantidas UNIDADE

Total de Ações: 1 0,00 0,00 172.805,64 0,00

ELIAS DAL'COL

PREFEITO MUNICIPAL

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 35 of 35 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                             
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0002 - REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA

Objetivo do Programa: Manuntenção das despesas do regime proprio de previdencia - em extinção.

Justificativa do Programa: Manuntenção das despesas do regime proprio de previdencia - em extinção.

Situação Problema: Manuntenção das despesas do regime proprio de previdencia - em extinção.

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

Valor 2.00 8.10REGIME PROPRIO DE PRVIDENCIA 2,00 2,70 5,40 8,10

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

1008 - Trabalho decente e crescimento econômico

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

3.001 - Custeio de Inativos e PensionistasAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

1.698.400,00 1.791.500,00 1.774.711,00 1.714.950,00 6.979.561,00
Produto Atividades Mantidas

1.698.400,00 1.791.500,00 1.774.711,00 1.714.950,00 6.979.561,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                               
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0003 - APOIO ADMINISTRATIVO

Objetivo do Programa: Promover ações que visem o aprimoramento e manutenção das atividades administrativas.

Justificativa do Programa: Promover ações que visem o aprimoramento e manutenção das atividades administrativas.

Situação Problema: Promover ações que visem o aprimoramento e manutenção das atividades administrativas.

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

Valor 2.00 8.10APOIO ADMINISTRATIVO 2,00 2,70 5,40 8,10

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

08 - Trabalho decente e crescimento econômico

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

1.010 - Estruturação, Ampliação e Reforma de Espaços Físicos da Assistência SocialAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 1.751,00 1.751,00
Produto Investimentos Efetuados

2.003 - Manutenção das Atividades do Gabinete do PrefeitoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

798.700,00 998.200,00 1.130.100,00 817.511,00 3.744.511,00
Produto Atividades Mantidas

2.005 - Contribuição a Associações dos Prefeitos, CNM, AMUNES e outrosAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

2.000,00 2.200,00 2.200,00 2.060,00 8.460,00
Produto Atividades Mantidas

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                 
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.008 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de AdministraçãoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

1.678.450,00 1.504.500,00 1.647.200,00 2.357.309,50 7.187.459,50
Produto Atividades Mantidas

2.012 - Treinamento e Capacitação de PessoalAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

45.000,00 56.000,00 56.000,00 10.403,00 167.403,00
Produto Atividades Mantidas

2.013 - Manutenção dos Serviços de Divulgação e Publicidade dos Atos do Poder ExecutivoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

200.000,00 160.000,00 160.000,00 103.000,00 623.000,00
Produto Atividades Mantidas

2.014 - Contribuição ao PASEPAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

760.000,00 726.830,00 650.000,00 402.730,00 2.539.560,00
Produto Atividades Mantidas

2.017 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal da AgriculturaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

4.000,00 4.000,00 4.000,00 0,00 12.000,00
Produto Atividades Mantidas

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                   
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.018 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de FinançasAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

2.008.957,00 2.339.700,00 2.466.700,00 1.737.610,00 8.552.967,00
Produto Atividades Mantidas

2.019 - Serviço de Inspeção Municipal - SIMAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

3.000,00 3.000,00 3.000,00 0,00 9.000,00
Produto Atividades Mantidas

2.026 - Treinamento e Capacitação de ServidoresAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

35.100,00 43.100,00 43.100,00 27.913,00 149.213,00
Produto Atividades Mantidas

2.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de EducaçãoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 2.849.701,00 2.849.701,00
Produto Atividades Mantidas

2.081 - Manutenção das Atividades do Salário EducaçãoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 762.910,70 762.910,70
Produto

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                     
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.086 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Assistência SocialAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 1.674.162,00 1.674.162,00
Produto Atividades Mantidas

2.087 - Manutenção das Atividades do Conselho da Assistência SocialAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 6.592,00 6.592,00
Produto Atividades Mantidas

2.088 - Treinamento e Capacitação de PessoalAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 2.163,00 2.163,00
Produto Atividades Mantidas

2.097 - Pagamento de Perdas Salariais aos Servidores Públicos MunicipaisAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

137.000,00 141.500,00 141.500,00 26.574,00 446.574,00
Produto

2.112 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços UrbanosAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

5.454.600,00 5.885.000,00 5.297.000,00 5.697.150,31 22.333.750,31
Produto Atividades Mantidas

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                       
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.120 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de AgriculturaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

2.347.900,00 2.100.410,00 2.143.297,00 2.189.883,00 8.781.490,00
Produto Atividades Mantidas

2.126 - Treinamento e Capacitação de PessoalAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.090,00 12.090,00
Produto Atividades Mantidas

2.127 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Meio AmbienteAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

667.600,00 798.500,00 876.100,00 652.394,79 2.994.594,79
Produto Atividades Mantidas

2.142 - Manutenção das Atividades dos Conselhos da EducaçãoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 309,00 309,00
Produto

2.146 - Treinamento e Capacitação de PessoalAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 206,00 206,00
Produto

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 6 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                         
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.147 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de PlanejamentoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

243.000,00 675.100,00 699.600,00 174.791,00 1.792.491,00
Produto

2.152 - Realização de Concurso Público e Reforma AdministrativaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

232.150,00 250.000,00 250.000,00 83.430,00 815.580,00
Produto

14.620.457,00 15.691.040,00 15.572.797,00 19.583.644,30 65.467.938,30Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 7 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                           
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0005 - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

Objetivo do Programa: Promover e aprimorar ações que visem a melhoria da gestão da modernização das políticas administrativas.

Justificativa do Programa: Promover e aprimorar ações que visem a melhoria da gestão da modernização das políticas administrativas.

Situação Problema: Promover e aprimorar ações que visem a melhoria da gestão da modernização das políticas administrativas.

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

011 - Cidades e comunidades sustentáveis

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

1.006 - Reforma e Ampliação da Sede da PrefeituraAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

150.000,00 100.000,00 100.000,00 309,00 350.309,00
Produto

2.015 - Manutenção das Ativ. de Elaboração de Projetos e Programas de Desenvolvimento do MunicípioAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

3.000,00 3.000,00 3.000,00 309,00 9.309,00
Produto Atividades Mantidas

153.000,00 103.000,00 103.000,00 618,00 359.618,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 8 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                             
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0006 - MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

Objetivo do Programa: Promover e implementar ações de fiscalização e arrecadação de tributos do município, evitando a sonegação fiscal e incremento de receitas municipais.

Justificativa do Programa: Promover e implementar ações de fiscalização e arrecadação de tributos do município, evitando a sonegação fiscal e incremento de receitas municipais.

Situação Problema: Promover e implementar ações de fiscalização e arrecadação de tributos do município, evitando a sonegação fiscal e incremento de receitas municipais.

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

08 - Trabalho decente e crescimento econômico

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

1.008 - Mapeamento da Zona Urbana com Regularização de Imóveis e Recadastramento ImobiliárioAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

33.943,00 36.200,00 36.200,00 36.256,00 142.599,00
Produto Atividades Mantidas

2.009 - Estruturação dos Espaços Físicos da Tributação e Aquisição de EquipamentosAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

155.000,00 166.000,00 166.000,00 11.536,00 498.536,00
Produto

188.943,00 202.200,00 202.200,00 47.792,00 641.135,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 9 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                               
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0007 - GERENCIAMENTO DA DÍVIDA

Objetivo do Programa: Promover a administração da dívida e serviço da dívida contratada, visando honrar os compromissos assumidos.

Justificativa do Programa: Promover a administração da dívida e serviço da dívida contratada, visando honrar os compromissos assumidos.

Situação Problema: Promover a administração da dívida e serviço da dívida contratada, visando honrar os compromissos assumidos.

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

08 - Trabalho decente e crescimento econômico

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

3.002 - Administração da Dívida e Demais ObrigaçõesAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

500.200,00 580.200,00 580.200,00 731.804,70 2.392.404,70
Produto Atividades Mantidas

500.200,00 580.200,00 580.200,00 731.804,70 2.392.404,70Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 10 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                 
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0008 - CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

Objetivo do Programa: Cumprimento de sentenças judiciais: RPVs, precatórios e outras sentenças.

Justificativa do Programa: Cumprimento de sentenças judiciais: RPVs, precatórios e outras sentenças.

Situação Problema: Cumprimento de sentenças judiciais: RPVs, precatórios e outras sentenças.

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

Valor 2.00 8.10CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 2,00 2,70 5,40 8,10

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

08 - Trabalho decente e crescimento econômico

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

3.003 - Cumprimento de Setenças Judiciais e PrecatóriosAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

2.000.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 97.850,00 4.897.850,00
Produto

2.000.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 97.850,00 4.897.850,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 11 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                   
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0009 - ECOPORANGA ESPORTE

Objetivo do Programa: Promover saúde, educação e integrar socialmente os atletas amadores de nosso Município, através de treinamentos e participações em eventos e competições esportivas nas modalidades de futebol, futsal,
handebol e dentre outras

Justificativa do Programa: Promover saúde, educação e integrar socialmente os atletas amadores de nosso Município, através de treinamentos e participações em eventos e competições esportivas nas modalidades de futebol,
futsal, handebol e dentre outras

Situação Problema: Redução das praticas esportivas

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

Valor 2.00 8.10PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 2,00 2,70 5,40 8,10

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

3 - Saúde e Bem-Estar

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

2.068 - Manutenção das atividades do Programa “Ecoporanga Esporte”Ação

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

0,00 12.000,00 16.300,00 0,00 28.300,00
Produto

0,00 12.000,00 16.300,00 0,00 28.300,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 12 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                     
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0010 - REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Objetivo do Programa: Assegurar a igualdade nas condições de acesso, permanencia e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundamental, visando melhorar de forma contínua o IDEB do município.

Justificativa do Programa: Assegurar a igualdade nas condições de acesso, permanencia e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundamental, visando melhorar de forma contínua o IDEB do município.

Situação Problema: Assegurar a igualdade nas condições de acesso, permanencia e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundamental, visando melhorar de forma contínua o IDEB do município.

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

Valor 2.00 8.10GESTÃO EDUCACIONAL 2,00 2,70 5,40 8,10

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

04 - Educação de qualidade

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

2.020 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental Ação

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 205.691,00 205.691,00
Produto Atividades Mantidas

2.023 - Construção, Manutenção e Reforma de Quadras PoliesportivasAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 206,00 206,00
Produto

2.031 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%Ação

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 783.786,84 783.786,84
Produto Atividades Mantidas

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 13 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                       
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.032 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%Ação

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 4.387.838,60 4.387.838,60
Produto Atividades Mantidas

2.033 - Manutenção do Transporte Escolar MunicipalAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 4.184.679,65 4.184.679,65
Produto

0,00 0,00 0,00 9.562.202,09 9.562.202,09Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 14 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                         
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0011 - REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

Objetivo do Programa: Assegurar a igualdade nas condições de acesso, permenencia e êxito do aluno matriculado na Educação Infantil.

Justificativa do Programa: Assegurar a igualdade nas condições de acesso, permenencia e êxito do aluno matriculado na Educação Infantil.

Situação Problema: Assegurar a igualdade nas condições de acesso, permenencia e êxito do aluno matriculado na Educação Infantil.

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

Valor 2.00 8.10GESTÃO EDUCACIONAL 2,00 2,70 5,40 8,10

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

04 - Educação de qualidade

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

2.037 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - PRÉ ESCOLAAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 96.511,00 96.511,00
Produto

2.038 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - CRECHEAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 101.661,00 101.661,00
Produto

2.082 - Manutenção das Atividades da Educação Infantil (CRECHE) - FUNDEB 70%Ação

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 1.744.321,98 1.744.321,98
Produto

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 15 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                           
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.083 - Manutenção das Atividades da Educação Infantil (PRÉ- ESCOLA) - FUNDEB 70%Ação

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 2.176.596,00 2.176.596,00
Produto

2.089 - Construção, Melhoria, Manutenção e Reforma da Rede Fisica do Ensino InfantilAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 111.446,00 111.446,00
Produto

2.092 - Manutenção das Atividades da Educação Infantil (CRECHE) - FUNDEB 30%Ação

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 1.413.984,00 1.413.984,00
Produto

2.094 - Manutenção das Atividades da Educação Infantil (PRÉ- ESCOLA) - FUNDEB 30%Ação

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 1.228.584,00 1.228.584,00
Produto

0,00 0,00 0,00 6.873.103,98 6.873.103,98Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 16 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                             
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0012 - GESTÃO DE DIFUSÃO CULTURAL 

Objetivo do Programa: Promover e implementar ações de modernização e manutenção da gestão administrativa da  Cultura.

Justificativa do Programa: Promover e implementar ações de modernização e manutenção da gestão administrativa da  Cultura.

Situação Problema: Promover e implementar ações de modernização e manutenção da gestão administrativa da  Cultura.

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

03 - Saúde e Bem-Estar

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

2.006 - Realização de Festas e Comemorações MunicipaisAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

202.000,00 155.500,00 155.500,00 0,00 513.000,00
Produto Atividades Mantidas

202.000,00 155.500,00 155.500,00 0,00 513.000,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 17 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                               
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0013 - GESTÃO DE DIFUSÃO TURISMO

Objetivo do Programa: Promover e implementar ações de modernização e manutenção da gestão administrativa da  Cultura e Turismo.

Justificativa do Programa: Promover e implementar ações de modernização e manutenção da gestão administrativa da  Cultura e Turismo.

Situação Problema: Promover e implementar ações de modernização e manutenção da gestão administrativa da  Cultura e Turismo.

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

03 - Saúde e Bem-Estar

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 18 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                 
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0014 - APOIO AO ENSINO SUPERIOR

Objetivo do Programa: Incentivar o ingresso e a permanência do aluno à rede de ensino superior, ampliando a oferta de mão-de-obra especializada do município.

Justificativa do Programa: Incentivar o ingresso e a permanência do aluno à rede de ensino superior, ampliando a oferta de mão-de-obra especializada do município.

Situação Problema: Incentivar o ingresso e a permanência do aluno à rede de ensino superior, ampliando a oferta de mão-de-obra especializada do município.

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

04 - Educação de qualidade

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

2.042 - Manutenção das Atividades de Transporte de AcadêmicosAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 76.220,00 76.220,00
Produto Atividades Mantidas

2.043 - Manutenção das Atividades da UABAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 85.284,00 85.284,00
Produto Atividades Mantidas

0,00 0,00 0,00 161.504,00 161.504,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 19 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                   
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0015 - PROMOÇÃO DO DESPORTO

Objetivo do Programa: Promover ações que visem o desenvolvimento de práticas esportivas de forma ampla, igualitária e irrestrita.

Justificativa do Programa: Promover ações que visem o desenvolvimento de práticas esportivas de forma ampla, igualitária e irrestrita.

Situação Problema: Promover ações que visem o desenvolvimento de práticas esportivas de forma ampla, igualitária e irrestrita.

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

Valor 2.00 8.10PROMOÇÃO DO DESPORTO 2,00 2,70 5,40 8,10

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

03 - Saúde e Bem-Estar

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

2.024 - Construção, Ampliação e Manutenção de Espaços EsportivosAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

10.300,00 10.400,00 10.400,00 10.609,00 41.709,00
Produto Investimentos Efetuados

2.044 - Manutenção, Promoção e Incentivo das Atividades do DesportoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

31.400,00 36.400,00 36.400,00 32.342,00 136.542,00
Produto Atividades Mantidas

2.102 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Esportes e LazerAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

298.900,00 311.300,00 362.701,00 310.339,00 1.283.240,00
Produto

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 20 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                     
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.103 - Construção, Reforma e Manut. Campo de Futebol e Quadras Polisp. na Sede e InteriorAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

136.400,00 148.200,00 136.200,00 54.590,00 475.390,00
Produto

2.128 - Criação, Aparelhamento e Manutenção da Academia PopularAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

5.000,00 5.600,00 5.600,00 5.150,00 21.350,00
Produto

2.129 - Promover a Apoiar Gincanas e Outro Eventos Voltados ao EsporteAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

2.200,00 2.700,00 2.700,00 2.266,00 9.866,00
Produto

2.130 - Manutenção, Reforma e Ampliação do Estadio MunicipalAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

20.100,00 22.600,00 22.600,00 20.703,00 86.003,00
Produto

2.131 - Manutenção, Reforma e Reaparelhamento do Ginásio de Esporte de Ecoporanga ¨Pe.Gionanni BartesaghiAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

22.000,00 26.000,00 26.000,00 22.660,00 96.660,00
Produto

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 21 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                       
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.132 - Manutenção e Realização do Campeonato Municipal de Futebol AmadorAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

3.100,00 3.100,00 3.100,00 3.193,00 12.493,00
Produto

2.134 - Implantação e Manut. de Projetos Comunitários, Educacionais e de Rendimentos na ComunidadeAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

2.000,00 2.200,00 2.200,00 2.060,00 8.460,00
Produto

2.135 - Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Esporte e LazerAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

300,00 300,00 300,00 309,00 1.209,00
Produto

2.136 - Treinamento e Capacitação de PessoalAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

1.800,00 1.870,00 1.870,00 1.854,00 7.394,00
Produto

2.137 - Aquisição de veiculos e/ou Locação de VeiculosAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

8.500,00 10.520,00 10.520,00 8.755,00 38.295,00
Produto

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 22 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                         
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.145 - Manutenção das Atividades de Realização de Campeonatos e Eventos EsportivosAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

13.000,00 15.600,00 15.600,00 54.590,00 98.790,00
Produto

555.000,00 596.790,00 636.191,00 529.420,00 2.317.401,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 23 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                           
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0016 - GESTÃO DE PROGRAMAS E CONVÊNIOS DA EDUCAÇÃO

Objetivo do Programa: Promover o desenvolvimento de ações através de programas e convênios que visem o aprimoramento da educação.

Justificativa do Programa: Promover o desenvolvimento de ações através de programas e convênios que visem o aprimoramento da educação.

Situação Problema: Promover o desenvolvimento de ações através de programas e convênios que visem o aprimoramento da educação.

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

Valor 2.00 8.10GESTÃO EDUCACIONAL 2,00 2,70 5,40 8,10

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

04 - Educação de qualidade

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

2.045 - Manutenção da Merenda EscolarAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 761.595,39 761.595,39
Produto Atividades Mantidas

2.046 - Manutenção das Atividades do Programa Dinheiro Direto nas Escolas - PDDEAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 20.992,19 20.992,19
Produto Atividades Mantidas

2.095 - Manutenção de Outros Programas do FNDEAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 3.090,00 3.090,00
Produto

0,00 0,00 0,00 785.677,58 785.677,58Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 24 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                             
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0018 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

Objetivo do Programa: Assegurar a igualdade nas condições de acesso, permenencia e êxito do aluno matriculado na Educação Especial.

Justificativa do Programa: Assegurar a igualdade nas condições de acesso, permenencia e êxito do aluno matriculado na Educação Especial.

Situação Problema: Assegurar a igualdade nas condições de acesso, permenencia e êxito do aluno matriculado na Educação Especial.

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

Valor 2.00 8.10GESTÃO EDUCACIONAL 2,00 2,70 5,40 8,10

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

04 - Educação de qualidade

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

2.035 - Manutenção das Atividades da Educação EspecialAção

P� 09t!0Bt!Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Š�

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 170.362,00 170.362,00
Produto Atividades Mantidas

0,00 0,00 0,00 170.362,00 170.362,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 25 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                               
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0026 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Objetivo do Programa: Prevenir situações de risco por meio de desenvolvimento de ações que visem o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários e atenção básica.

Justificativa do Programa: Prevenir situações de risco por meio de desenvolvimento de ações que visem o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários e atenção básica.

Situação Problema: Prevenir situações de risco por meio de desenvolvimento de ações que visem o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários e atenção básica.

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

Valor 2.00 8.10PROTEÇÃO SOCIAL 2,00 2,70 5,40 8,10

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

010 - Redução das desigualdades

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

1.003 - Reforma e Ampliação do CRASAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 309,00 309,00
Produto

1.004 - Reforma e Ampliação do CREASAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 721,00 721,00
Produto

2.090 - Apoio à Instituições de Atendimento ao IdosoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 288.400,00 288.400,00
Produto Atividades Mantidas

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 26 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                 
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.091 - Apoio à Intituições de Atendimento ao Portador de DeficiênciaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 278.100,00 278.100,00
Produto Atividades Mantidas

2.099 - Concessão de Auxílio FuneralAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 35.123,00 35.123,00
Produto Atividades Mantidas

2.100 - Concessão de Auxílio NatalidadeAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 618,00 618,00
Produto Atividades Mantidas

2.101 - Concessão de Benefícios Assistenciais e EventuaisAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 81.782,00 81.782,00
Produto Atividades Mantidas

2.125 - Manutenção das Atividades do CRASAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 637.943,79 637.943,79
Produto Atividades Mantidas

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 27 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                   
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.141 - Manutenção das Atividades do Programa IncluirAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 1.030,00 1.030,00
Produto

0,00 0,00 0,00 1.324.026,79 1.324.026,79Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 28 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                     
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0027 - PLANTÃO SOCIAL

Objetivo do Programa: Promever ações de assistência social aos cidadãos que se encontrem em vulnerabilidade social.

Justificativa do Programa: Promever ações de assistência social aos cidadãos que se encontrem em vulnerabilidade social.

Situação Problema: Promever ações de assistência social aos cidadãos que se encontrem em vulnerabilidade social.

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

Valor 2.00 8.10PROTEÇÃO SOCIAL 2,00 2,70 5,40 8,10

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

010 - Redução das desigualdades

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

1.002 - Construção da Casa do ArtesãoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 103,00 103,00
Produto

2.093 - Manutenção das Atividades do Nosso CréditoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 1.442,00 1.442,00
Produto Atividades Mantidas

2.139 - Manutenção das Atividades da Casa do ArtesãoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 2.266,00 2.266,00
Produto

0,00 0,00 0,00 3.811,00 3.811,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 29 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                       
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0028 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Objetivo do Programa: Atender famílias com seus direitos violados, cujo laços familiares e comunitários podem ou não estar rompidos.

Justificativa do Programa: Atender famílias com seus direitos violados, cujo laços familiares e comunitários podem ou não estar rompidos.

Situação Problema: Atender famílias com seus direitos violados, cujo laços familiares e comunitários podem ou não estar rompidos.

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

Valor 2.00 8.10PROTEÇÃO SOCIAL 2,00 2,70 5,40 8,10

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

010 - Redução das desigualdades

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

2.104 - Manutenção das Atividades do Programa Geração de Emprego e RendaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 144.776,80 144.776,80
Produto Atividades Mantidas

2.105 - Manutenção das Atividades do Fundo da Criança e Adolescencia - FIAAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 3.605,00 3.605,00
Produto

2.106 - Manutenção das Atividades do Conselho TutelarAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 174.997,00 174.997,00
Produto Atividades Mantidas

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 30 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                         
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.124 - Manutenção das Atividades do CREASAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 509.026,00 509.026,00
Produto Atividades Mantidas

2.140 - Projovem TrabalhadorAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 309,00 309,00
Produto

0,00 0,00 0,00 832.713,80 832.713,80Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 31 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                           
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0029 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Objetivo do Programa: Apoio técnico e financeiro para execução dos projetos de habitação de interesse social.

Justificativa do Programa: Apoio técnico e financeiro para execução dos projetos de habitação de interesse social.

Situação Problema: Apoio técnico e financeiro para execução dos projetos de habitação de interesse social.

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

Valor 2.00 8.10PROTEÇÃO SOCIAL 2,00 2,70 5,40 8,10

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

010 - Redução das desigualdades

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

2.025 - Construção e Melhoria de Habitação de Interesse SocialAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 98.498,90 98.498,90
Produto Investimentos Efetuados

2.111 - Implantação e Manutenção das Atividades do Fundo de Habitação de Interesse SocialAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 2.060,00 2.060,00
Produto Atividades Mantidas

0,00 0,00 0,00 100.558,90 100.558,90Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 32 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                             
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0030 - GESTÃO DESCENTRALIZADA

Objetivo do Programa: Apoio aos Serviços de Assistência Social do Município

Justificativa do Programa: Apoio aos Serviços de Assistência Social do Município

Situação Problema: Apoio aos Serviços de Assistência Social do Município

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

011 - Cidades e comunidades sustentáveis

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

2.113 - Fortalecimento do Controle Social – IGD PBFAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 7.725,00 7.725,00
Produto Atividades Mantidas

2.119 - Apoio à Organização e Gestão do Programa Bolsa Familia e do Cadastro único – IGD PBFAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 176.088,80 176.088,80
Produto Atividades Mantidas

2.121 - Fortalecimento do Controle Social – IGD SUASAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 2.266,00 2.266,00
Produto Atividades Mantidas

2.123 - Apoio à Organização e Gestão do SUAS -  IGDSUASAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 4.120,00 4.120,00
Produto Atividades Mantidas

0,00 0,00 0,00 190.199,80 190.199,80Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 33 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                               
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0031 - INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL

Objetivo do Programa: Desenvolver ações que visem melhorar a infraestrutura básica e o desenvolvimento ordenado do município.

Justificativa do Programa: Desenvolver ações que visem melhorar a infraestrutura básica e o desenvolvimento ordenado do município.

Situação Problema: Desenvolver ações que visem melhorar a infraestrutura básica e o desenvolvimento ordenado do município.

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

Valor 2.00 8.10ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS. 2,00 2,70 5,40 8,10

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

09 - Indústria, inovação e infraestrutura

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

2.034 - Construção, Reforma e Ampliação de Praças, Parques, Jardins, Calçadão e PasseiosAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

87.000,00 102.400,00 102.400,00 89.610,00 381.410,00
Produto Investimentos Efetuados

2.041 - Implementação das Ações e Projetos do Fundo de Desenvolvimento MunicipalAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

0,00 2.000,00 2.000,00 0,00 4.000,00
Produto

2.048 - Construção, reforma e ampliação de Prédios PúblicosAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

15.000,00 18.600,00 6.001,00 15.450,00 55.051,00
Produto Investimentos Efetuados

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 34 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                                 
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.051 - Construção e Pavimentação de Ruas e AvenidasAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

1.498.983,54 929.300,00 123.700,00 1.620.293,11 4.172.276,65
Produto Investimentos Efetuados

2.055 - Construção e Recuperação de Pontes, Bueiros, Estradas e Muro de ArrimoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

116.414,40 78.400,00 4.000,00 120.009,83 318.824,23
Produto Investimentos Efetuados

2.056 - Aquisição de Bens Imóveis de Interesse PúblicoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

100,00 100,00 100,00 103,00 403,00
Produto Investimentos Efetuados

2.062 - Construção e Estruturação da Rede PluvialAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

100,00 100,00 100,00 103,00 403,00
Produto Investimentos Efetuados

2.067 - Drenagem e Pavimentação de Ruas e AvenidasAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

100,00 100,00 100,00 103,00 403,00
Produto Investimentos Efetuados

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 35 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                                   
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.115 - Manutenção dos Serviços de Limpeza de Rios, Córregos e outrosAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

100,00 100,00 100,00 103,00 403,00
Produto Atividades Mantidas

2.116 - Manutenção e Reestruturação da Frota e EquipamentosAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

348.862,00 400.100,00 1.187.100,00 304.773,91 2.240.835,91
Produto Investimentos Efetuados

2.066.659,94 1.531.200,00 1.425.601,00 2.150.548,85 7.174.009,79Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 36 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                                     
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0032 - LIMPEZA PÚBLICA

Objetivo do Programa: Desenvolver ações de coleta do  lixo domiciliar, varrição dos logradouros e promover a destinação final adequada ao lixo, de forma a preservar a qualidade do meio ambiente e a saúde da população.

Justificativa do Programa: Desenvolver ações de coleta do  lixo domiciliar, varrição dos logradouros e promover a destinação final adequada ao lixo, de forma a preservar a qualidade do meio ambiente e a saúde da população.

Situação Problema: Desenvolver ações de coleta do  lixo domiciliar, varrição dos logradouros e promover a destinação final adequada ao lixo, de forma a preservar a qualidade do meio ambiente e a saúde da população.

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

Valor 2.00 8.10ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS. 2,00 2,70 5,40 8,10

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

09 - Indústria, inovação e infraestrutura

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

2.117 - Manutenção dos Serviços Limpeza PúblicaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

3.625.500,00 4.225.070,00 2.720.100,00 3.755.056,68 14.325.726,68
Produto Atividades Mantidas

3.625.500,00 4.225.070,00 2.720.100,00 3.755.056,68 14.325.726,68Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 37 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                                       
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0033 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Objetivo do Programa: Promover ações que visem a manutenção e melhoria dos serviços públicos ofertados aos cidadãos.

Justificativa do Programa: Promover ações que visem a manutenção e melhoria dos serviços públicos ofertados aos cidadãos.

Situação Problema: Promover ações que visem a manutenção e melhoria dos serviços públicos ofertados aos cidadãos.

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

Valor 2.00 8.10ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS. 2,00 2,70 5,40 8,10

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

09 - Indústria, inovação e infraestrutura

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

2.039 - Reforma, Manut. e Limpeza do Cemitério Existente na Sede do Município e  dos Distritos e PovoadosAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

1.400,00 1.700,00 1.700,00 1.442,00 6.242,00
Produto Investimentos Efetuados

2.114 - Manutenção de Estradas, Pontes e BueirosAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

200.200,00 220.400,00 220.400,00 103.309,00 744.309,00
Produto Atividades Mantidas

201.600,00 222.100,00 222.100,00 104.751,00 750.551,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 38 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                                         
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0034 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Objetivo do Programa: Proporcionar  melhoria na qualidade de vida da população através de uma adequada rede de iluminação pública, proporcionando condições de segurança à população.

Justificativa do Programa: Proporcionar  melhoria na qualidade de vida da população através de uma adequada rede de iluminação pública, proporcionando condições de segurança à população.

Situação Problema: Proporcionar  melhoria na qualidade de vida da população através de uma adequada rede de iluminação pública, proporcionando condições de segurança à população.

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

Valor 2.00 8.10ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS. 2,00 2,70 5,40 8,10

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

09 - Indústria, inovação e infraestrutura

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

2.057 - Expansão e Melhoria na Rede de Iluminação PúblicaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

1.000,00 1.200,00 1.200,00 1.030,00 4.430,00
Produto Investimentos Efetuados

2.118 - Manutenção dos Serviços de Iluminação PúblicaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

642.040,00 658.000,00 658.000,00 700.579,22 2.658.619,22
Produto Atividades Mantidas

643.040,00 659.200,00 659.200,00 701.609,22 2.663.049,22Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 39 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                                           
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0035 - SANEAMENTO BÁSICO

Objetivo do Programa: Elevar a qualidade de vida da população através de implantação de ações integradas visando contemplar e manter redes de esgoto no município.

Justificativa do Programa: Elevar a qualidade de vida da população através de implantação de ações integradas visando contemplar e manter redes de esgoto no município.

Situação Problema: Elevar a qualidade de vida da população através de implantação de ações integradas visando contemplar e manter redes de esgoto no município.

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

Valor 2.00 8.10ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS. 2,00 2,70 5,40 8,10

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

09 - Indústria, inovação e infraestrutura

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

2.054 - Infraestrutura em Saneamento BásicoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

100,00 100,00 400,00 103,00 703,00
Produto Investimentos Efetuados

100,00 100,00 400,00 103,00 703,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 40 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                                             
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0036 - GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS

Objetivo do Programa: Promover a otimização da produção agropecuária do Município, fixando o homem no campo.

Justificativa do Programa: Promover a otimização da produção agropecuária do Município, fixando o homem no campo.

Situação Problema: Promover a otimização da produção agropecuária do Município, fixando o homem no campo.

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

Valor 2.00 8.10GESTÃO DE POLÍTICAS 2,00 2,70 5,40 8,10

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

02 - Fome zero e agricultura sustentável

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

1.007 - Reforma e Melhoria no Parque de ExposiçãoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

15.000,00 17.500,00 17.500,00 15.450,00 65.450,00
Produto Investimentos Efetuados

2.040 - Manutenção de Estradas VicinaisAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

1.000,00 1.400,00 1.400,00 1.030,00 4.830,00
Produto

2.074 - Construção  e Recuperação de Poços, Cisternas, Barragens e AfinsAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

12.100,00 12.900,00 12.900,00 12.463,00 50.363,00
Produto Investimentos Efetuados

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 41 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                                               
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.122 - Distribuição de Mudas, Sementes, Sêmen, Alevinos, Embrião e OutrosAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

3.500,00 3.800,00 3.800,00 3.605,00 14.705,00
Produto Atividades Mantidas

2.156 - Apoio Assoc.Produtores Rurais Atraves Seção, Uso de Equip. e Maq. Agric. e Cursos Capac. ProdutoresAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

5.500,00 5.800,00 5.800,00 5.665,00 22.765,00
Produto

37.100,00 41.400,00 41.400,00 38.213,00 158.113,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 42 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                                                 
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0037 - GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

Objetivo do Programa: Promover a melhoria na qualidade de vida e do meio ambiente por meio da definição de uma política de gestão ambiental.

Justificativa do Programa: Promover a melhoria na qualidade de vida e do meio ambiente por meio da definição de uma política de gestão ambiental.

Situação Problema: Promover a melhoria na qualidade de vida e do meio ambiente por meio da definição de uma política de gestão ambiental.

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

Valor 2.00 8.10GESTÃO DE POLÍTICAS 2,00 2,70 5,40 8,10

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

013 - Ação contra a mudança global do clima

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

2.011 - Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Meio AmbienteAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

2.500,00 2.600,00 2.600,00 2.163,00 9.863,00
Produto

2.050 - Implantação de Parques e Áreas Verdes e Recuperação de Áreas DegradadasAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

6.000,00 6.000,00 6.000,00 3.193,00 21.193,00
Produto

2.075 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Meio Ambiente - FUMDEMAAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

4.000,00 400,00 400,00 2.060,00 6.860,00
Produto Atividades Mantidas

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 43 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                                                   
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.079 - Melhoria e Estruturação das Instalações Físicas do Horto FlorestalAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

8.500,00 9.000,00 9.000,00 3.605,00 30.105,00
Produto Investimentos Efetuados

2.080 - Manutenção das Atividades, Reforma e Estruturação da Usina de Tratamento de Resíduos SólidosAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

259.600,00 305.500,00 305.500,00 227.630,00 1.098.230,00
Produto Investimentos Efetuados

2.096 - Manutenção das Atividades de Tratamento e Destinação Final dos Resíduos SólidosAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

516.000,00 461.000,00 171.200,00 531.480,00 1.679.680,00
Produto

2.108 - Construções de Poços, Cisternas e Barragens (Meio Ambiente)Ação

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

400,00 400,00 400,00 412,00 1.612,00
Produto Investimentos Efetuados

2.133 - Manutenção das Atividades de Licienciamento, Controle e Preservação AmbientalAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

5.500,00 2.700,00 2.700,00 4.635,00 15.535,00
Produto Atividades Mantidas

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 44 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                                                     
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.155 - Manutenção e Melhoria de Parques, Áreas Verdes e PaisagismosAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

4.000,00 400,00 400,00 2.060,00 6.860,00
Produto

806.500,00 788.000,00 498.200,00 777.238,00 2.869.938,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 45 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                                                       
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0039 - FUNDO DE COMBATE A POBREZA

Objetivo do Programa: Atender as pessoas necessitadas, reduzindo as desigualdades sociais, dando melhores condições de vida a todos.

Justificativa do Programa: Atender as pessoas necessitadas, reduzindo as desigualdades sociais, dando melhores condições de vida a todos.

Situação Problema: Atender as pessoas necessitadas, reduzindo as desigualdades sociais, dando melhores condições de vida a todos.

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

Valor 2.00 8.10PROTEÇÃO SOCIAL 2,00 2,70 5,40 8,10

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

01 - Erradicação da pobreza

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

2.107 - Enfrentamento À Extrema PobrezaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 103,00 103,00
Produto Investimentos Efetuados

2.110 - Segurança, Alimentar e NutricionalAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 5.253,00 5.253,00
Produto Atividades Mantidas

0,00 0,00 0,00 5.356,00 5.356,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 46 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                                                         
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0040 - DEFESA CIVIL

Objetivo do Programa: Promover ações de atendimento à população em situação de risco, agindo em situações de calamidade pública e defesa da população.

Justificativa do Programa: Promover ações de atendimento à população em situação de risco, agindo em situações de calamidade pública e defesa da população.

Situação Problema: Promover ações de atendimento à população em situação de risco, agindo em situações de calamidade pública e defesa da população.

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

Valor 2.00 8.10DEFESA CIVIL 2,00 2,70 5,40 8,10

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

016 - Paz, Justiça e Instituições Eficazes

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

2.021 - Prevenção e Preparação de Áreas de Riscos de DesastresAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

32.000,00 35.500,00 35.500,00 0,00 103.000,00
Produto Atividades Mantidas

2.148 - Manutenção das Atividades de Coordenação da Defesa CivilAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

36.300,00 34.200,00 34.200,00 13.699,00 118.399,00
Produto

68.300,00 69.700,00 69.700,00 13.699,00 221.399,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 47 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                                                           
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0041 - ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL

Objetivo do Programa: Promover ações de assessoramento jurídico ao executivo municipal.

Justificativa do Programa: Promover ações de assessoramento jurídico ao executivo municipal.

Situação Problema: Promover ações de assessoramento jurídico ao executivo municipal.

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

Valor 2.00 8.10ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL 2,00 2,70 5,40 8,10

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

016 - Paz, Justiça e Instituições Eficazes

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

2.149 - Manutenção das Atividades da Procuradoria GeralAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

617.500,00 704.200,00 730.200,00 538.175,00 2.590.075,00
Produto

617.500,00 704.200,00 730.200,00 538.175,00 2.590.075,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 48 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                                                             
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0042 - GESTÃO DE CONTROLE INTERNO

Objetivo do Programa: Aprimorar os procedimentos de controle interno buscando maior eficiência, legitimidade e controle dos gastos públicos.

Justificativa do Programa: Aprimorar os procedimentos de controle interno buscando maior eficiência, legitimidade e controle dos gastos públicos.

Situação Problema: Aprimorar os procedimentos de controle interno buscando maior eficiência, legitimidade e controle dos gastos públicos.

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

Valor 2.00 8.10GESTÃO DE CONTROLE INTERNO 2,00 2,70 5,40 8,10

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

08 - Trabalho decente e crescimento econômico

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

2.150 - Manutenção das Atividades da Controladoria InternaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

345.400,00 432.500,00 445.900,00 337.531,00 1.561.331,00
Produto

2.151 - Treinamento e Capacitação de Profissionais do Controle InternoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

7.600,00 10.500,00 10.500,00 7.313,00 35.913,00
Produto

353.000,00 443.000,00 456.400,00 344.844,00 1.597.244,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 49 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                                                               
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0043 - SUA NOTA VALE PRÊMIOS

Objetivo do Programa: arrecadacao de receitas

Justificativa do Programa:  arrecadaão de receitas

Situação Problema: arrecadaão municipal

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

08 - Trabalho decente e crescimento econômico

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

2.098 - Incremento da Arrecadação MunicipalAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

156.800,00 262.000,00 252.000,00 63.448,00 734.248,00
Produto Investimentos Efetuados

156.800,00 262.000,00 252.000,00 63.448,00 734.248,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 50 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                                                                 
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0044 - MONITORAMENTO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS

Objetivo do Programa: Proporcionar  melhoria na qualidade de vida da população através de uma adequada segurança pública, proporcionando condições de segurança à população.

Justificativa do Programa: Proporcionar  melhoria na qualidade de vida da população através de uma adequada segurança pública, proporcionando condições de segurança à população.

Situação Problema: Proporcionar  melhoria na qualidade de vida da população através de uma adequada segurança pública, proporcionando condições de segurança à população.

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

Valor 2.00 A definirPROTEÇÃO SOCIAL 2,00 2,70 5,40 0,00

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

3 - Saúde e Bem-Estar

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

2.162 - Instalação e Manutenção do Sistema de Monitoramento de Segurança com Câmeras na CidadeAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

0 0 0 0

0,00 300.000,00 262.000,00 0,00 562.000,00
Produto

0,00 300.000,00 262.000,00 0,00 562.000,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 51 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 28/05/2024  10:29:41MUNICÍPIO DE ECOPORANGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA                                                                                                                                                                                                                   
ES 
27.167.311/0001-04
PLANO PLURIANUAL 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 9999 - APOIO AS ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO MUNICIPAL

Objetivo do Programa: Garantir a permanência da reserva do Regime Próprio de Previdência.

Justificativa do Programa: Garantir a permanência da reserva do Regime Próprio de Previdência.

Situação Problema: Garantir a permanência da reserva do Regime Próprio de Previdência.

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Percentual

08 - Trabalho decente e crescimento econômico

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)
2023 2024 2025

3.004 - Reserva de ContingênciaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

UNIDADE
0 0 0 0 0

41.000,00 45.000,00 45.000,00 41.805,64 172.805,64
Produto Atividades Mantidas

41.000,00 45.000,00 45.000,00 41.805,64 172.805,64Total do Programa

Local/Data/Assinaturas
ECOPORANGA, 28 maio de 2024

ELIAS DAL'COL

PREFEITO MUNICIPAL

Dados Financeiros
2022 2023 2024 2025 Total

28.702.999,94 30.000.000,00 28.000.000,00 51.372.703,33 138.075.703,27

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 52 of 52 E&L Produções de Software LTDA


